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PJESA1 DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Kapitulli 1 : Autoriteti, Qéllimi, Synimi dhe Pérkufizimet

Neni 1 : Autoriteti pér kété Rregull

Rregullatori nxjerr két€ Rregull nén autoritetin e Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr. 2004/49 Mbi
Aktivitet e Ofruesve t€ Shérbimit t&€ Ujit dhe Mbeturinave 1 datés 26. Néntor 2004

Neni 2 : Fushéveprimi

Té¢ gjithé Ofruesit e Shérbimeve Publike t€ Grumbullimit s¢ Mbeturinave né Kosové qé
ofrojné Shérbime pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet t€ veprojné né pérputhje me kété
Rregull pér t& zhvilluar, marré aprovimin, dhe pér té€ kérkuar ndryshime né Tarifat e
Shérbimeve g€ 1 ngarkohen Konsumatorit né ofrimin e Shérbimeve pér Grumbullimin e
Mbeturinave.

Neni 3 : Qéllimi

Qé€llimi 1 késaj Rregulle &shté t&€ mundésojé vendosjen e Tarifave té€ Shérbimeve pér
Shérbimet e Grumbullimit t€ Mbeturinave sipas principeve t€ ekonomisé duke marré€ parasysh
nevojén pér t€ siguruar géndrueshmérin€ financiare t€ Ofruesit t€ Shérbimeve pér
Grumbullimin e Mbeturinave dhe vazhdimésiné e Shérbimeve pér Grumbullimin e
Mbeturinave né nivelin e vendosur né Rregullén mbi Standardet e Shérbimeve.

Neni 4 : Pérkufizimet

Fjalét dhe shprehjet e pérdorura né kété Rregullore do t€ pérmbajné kuptimet si né€ vijim:

“Amortizimi” nénkupton metodén e alokimit té kostove t&€ Shpenzimeve Kapitale mbi jetén
ekonomike t€ cilitdo prej Aseteve Fikse t&€ dhéné, q€ €shté periudha kohore gjaté sé
cilés pritet q¢ ajo asete t€ operohet ose t& shfrytézohet me efikasitetin minimal t&
kérkuar;

“Analizat e Ndjeshmérisé” nénkupton Kalkulimin qéllimi i1 t€ cilit éshté t& pércaktojé
ndikimin né rezultatin e llogaritjes kurdo g€ té modifikohen njé ose mé shumé
supozime ose variabla pér llogaritje;

“Aplikimi pér Tarifa té Shérbimeve” nénkupton informacionet dhe dokumentin e dorézuar
nga Oftruesi i Shérbimeve té¢ Grumbullimit s€ Mbeturinave me géllim t€ caktuar pér té
marré aprovimin nga Rregullatori pér té aplikuar pér Tarifa t€ propozuara t€ Shérbimit
pér ofrimin e Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave;

“Asetet Fikse” nénkupton asetet e natyrés sé pérhershme g€ kérkohen pér ushtrimin normal
té afarizmit dhe té cilat normalisht nuk do t€ konvertohet gjaté periudhés pérkatése
fiskale;

“Borxh i Vjetér” nénkupton té gjitha borxhet q¢ kané t€ b&né me Grumbullimin e
Mbeturinave t€ Konsumatorit t€ evidentuara nga fatura e pakontestuar t€ 1€shuara nga
Oftruesi Shérbimeve té€ Grumbullimit s¢ Mbeturinave tek ai Konsumator me apo para



31 dhjetor 2002 dhe e cila nuk éshté paguar térésisht, ashtu si¢ definohet né Rregullén
mbi Borxhet e Vjetra t€ 1€shuar nga Rregullatori;

“Dité Pune” nénkupton cilado dité pérvec t&€ shtunés dhe t& dielés, festé e paraparé mé ligj
apo dité tjetér q€ éshté Festé Zyrtare né Kosove;

“Fatura” nénkupton dokumentin me shkrim qé dérgohet tek Konsumatori me qéllim té
caktuar pér té ngarkuar Konsumatorét pér Shérbimet e Grumbullimit t&€ Mbeturinave
té€ ofruara ose ndonjé entitet tjetér ligjor qé€ ka té drejté t€ béjé njé gjé té tillé dhe me
njé format dhe pé€rmbajtje qé€ ipet né kété Rregull;

“Festé Zyrtare” nénkupton ciléndo dité qé njifet ose e dedikuar nga autoritetet geveritare si
dit€ q€ nuk punohet;

“Hedhurina Mjekésore'" nénkupton ¢do mbeturin€ qé ka origjiné nga njé vend apo aktivitet
ku ipet pérkujdesi mjekésor dhe pérfshiné mbeturinat e produkteve infektive,
anatomike, t€ mprehta, kimike dhe farmaceutike. T¢ gjitha mbeturinat qé kané
origjinén nga njé vend apo aktivitet 1 till€ 1 pérkujdesit mjekésor g€ nuk pérmban
hedhurina té rrezikshme té paraqitura né kété definicion, do t€ njihen si hedhurina té
ngurta komerciale;

“Hedhurina té Ngurta Komunale” nénkupton hedhurinat e ngurta qé nuk jané¢ t¢ Hedhurina
té Rrezikshme, Hedhurina Mjekésore ose Hedhurina Toksike nga amvisérit€é, burimet
komerciale, institucionale ose industriale dhe hedhurinat e procesuara;

“Hedhurina té Rrezikshme” nénkupton nus produkte té shoqéris€ q€¢ mund t€ paragesin
rrezik t€ dukshém ose rrezik t€ mundshém pér shéndetin njerézor ose mjedisin kur ato
menaxhohen né€ ményré t€ gabueshme. Substancat e klasifikuara si Mbeturina té
Rrezikshme posedojné sé paku njérén prej katér karakteristikave né vazhdim:
ndezshmériné, korrozionin, reaktivitetin apo helmueshérin€ ose jané klasifikuar si té
Rrezikshme nga Bashkimit Evropian;

“Jetézgjatja e Dobishme Ekonomike” nénkupton periudhén kohore t€ shprehur né vite ose
pjesét nga kjo t€ cilén Asete Fikse mund t€ plotésojé shfrytézimin e menduar né
ményré adekuate dhe ekonomikisht té realizueshme;

“Karta e Konsumatoréve” nénkupton dokumentin e shkruar qé éshté pregaditur nga
Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave dhe g€ 1 €shté véné né dije
secilit Konsumator dhe i cili rradhité té drejtat dhe obligimet e Ofruesit té
Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave dhe té Konsumatoréve qé kané ndaj
njéri tjetrit.

“Karta e Konsumatoréve” nénkupton dokumentin e shkruar t€ pérgatitur nga Ofruesi i
Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave dhe qé€ i €shté véné né dije secilit
Konsumator dhe ku radhitén té drejtat dhe obligimet e Ofruesit t€ Shérbimeve pér
Grumbullimin e Mbeturinave dhe t¢ Konsumatoréve qé kané ndaj njéri tjetrit;

“Komision Shqyrtues” nénkupton komisionin e themeluar nga Rregullatori konform
Rregullores s¢ UNMIK-ut 2004/49 Mbi Veprimtariné e Ofruesve t€ Shérbimeve té
Ujit dhe Mbeturinave;



“Komisioni Késhillues i Konsumatoréve” nénkupton komisionin e themeluar nga
Rregullatori konform Rregullores s¢ UNMIK-ut 2004/49 Mbi Veprimtariné e
Ofruesve té Shérbimeve té€ Ujit dhe Mbeturinave;

“Komuna” nénkupton Komunat lokale t& paraqitura n€ Planin A né Rregulloren ¢ UNMIK-
ut Nr. 2000/43 té 27 korrikut 2000 Mbi Numrin, Emrat dhe Kufijt€¢ e Komunave né
datén kur kjo Urdhéresé Administrative ka hy né fuqi

“Konsumator Shtépiak” nénkupton Konsumatorin e klasifikuar nga Ofruesi i Shérbimeve
si person 1 cili shfrytézon Shérbimet né banesén ose amviséring e tij apo saj;

“Konsumator Institucional” nénkupton cilindo subjekt ligjor t&€ klasifikuar nga Ofruesi i
Shérbimeve si autoritet qeveritar, autoritet lokal, organizaté ndérkombétare apo
institucion i cili kryen veprimtarité t€ interesit t€ pérbashkét apo publik dhe i cili nuk
€shté 1 regjistruar si organizaté afariste né pajtim me Rregulloren e UNMIK-ut Mbi
Regjistrimin e Organizatave Afariste né Kosové.

“Konsumator Komercial-Industrial” nénkupton cilindo person, subjekt ligjor ose
organizaté afariste t&€ klasifikuar nga Ofruesi i Shérbimeve si Konsumator i cili
shfrytézon Shérbimet pér apo né lidhje me ushtrimin e veprimtarisé v€ vet industriale
apo komerciale té cilit do lloj;

“Konsumator” nénkupton njé person, qé ka hyré né Kontrat€ Shérbimi me njé Ofrues t&
Shérbimeve ose ka marré shérbime t€ ofruara nga Ofruesi i Shérbimeve;

“Kontejneri Komunal” nénkupton kontejnerét qé shfrytézohen dhe bashkéndahen nga njé
ose mé& shumé Konsumatoré pér t€ hedhur Hedhurinat e Ngurta Komunale dhe té cilat
kané njé véllim tipik qé tejkalon njémijé (1,000) litra;

“Kontrata e Shérbimit” nénkupton marréveshjen me shkrim né mes t&€ Ofruesit té
Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave dhe Konsumatoréve té tij q€ i
referohet Nenit 15 t€ Rregullores s€¢ UNMIK-ut 2004/49 Mbi Veprimtariné e
Ofruesve té Shérbimeve té Ujit dhe Mbeturinave;

“Licenca e Shérbime” nénkupton licencén e 1€shuar nga Rregullatori n€ pajtim t€ Rregullés
s¢ léshuar nga Rregullatori, q€ autorizon Ndérmarrjet né Pronési Publike t€ ofrojné
Shérbimet pér Grumbullimin e Mbeturinave pér publikun;

“Llogarité e Arkétueshme” nénkupton asetet e tanishme t€é shprehura né t€ holla borxh
ndaj Ofruesit t&€ Shérbimeve t€ Grumbullimit s€¢ Mbeturinave nga ana e
Konsumatorit pér shérbimet e ofruara apo té€ kryera apo pér mall t€ shitur me kredi;

“Marréveshja pér Tarifat e Shérbimeve” nénkupton marréveshjen q¢ mund té lidhet né
mes t€ Rregullatorit dhe Ofruesit té€ Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave pér
té korrigjuar, modifikuar, ndryshuar dhe/apo pér té plotésuar cilatdo Tarifa t&€ Shérbimit
né pajtim me dispozitat e késaj Rregulle;

“Mbeturina Toksike” nénkupton njé produkt mbeturiné€ qé mund té shkaktojé Iéndime nése
thithet, gélltitet apo absorbohet pérmes l€kurés;

“Ndérmarrje Publike” nénkupton ndérmarrjen q€ &shté krijuar si ndérmarrje t€ shoqérore
né pronési té Provincés s¢ Kosovés, Komunés ose organizatave tjera shoqéroro-politike
dhe ashtu si¢ pércaktohet né Rregulloren e UNMIK-ut 2002/12 té 13 gershorit 2002
Pér Themelimin e Agjencisé Kosovare t&¢ Mirébesimit;
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“Ofrues i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave” nénkupton secilin Person qé
ofron apo ka pér géllim t€ ofrojé Shérbime pér Grumbullimin e Mbeturinave;

“Person” nénkupton njé individ, legal apo publik pérfshiré korporaté, ortakéri, trust, njé
organizaté t€ jo-inkorporuar, geveri apo agjenci ose nénsektor;

“Plani i Konsolidimit” nénkupton planin e ristrukturimit t€ sektorit qé &éshté krijuar nga
Agjencia Kosovare e Mirébesimit (“AKM”) pér konsolidimin dhe ristrukturimin e
Ofruesve t€ Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave t€ datés 10 shtator 2002 e
ndryshuar, ploté€suar apo z€vend€suar koh¢ pas kohe nga ana e AKM-sé;

“Plani i Menaxhimit té Aseteve” nénkupton planin e shkruar qé pércakton dhe arsyeton
nevojén pér projekte specifike dhe Shpenzimet Kapitale dhe investimet e nevojshme
pér té realizuar ato projekte dhe intervalin kohor né té€ cilin ato shpenzime ose
investime béhen ose kérkohet té kryhen,;

“Rimékémbja e Shpenzimit” nénkupton rimékémbjen e shpenzimeve t€ Shérbimeve pér
Grumbullimin e Mbeturinave nga shfrytézuesit e Konsumatoréve ose shfrytézuesve té
atyre shérbimeve;

“Rregullator” nénkupton autoritetin pérgjegjés pér rregullimin ekonomik t€ Ofruesve té
Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave dhe Shérbimet pér Grumbullimin e
Mbeturinave nén ligjin e aplikueshém dhe rregulloret;

“Shérbimet pér Grumbullimin e Mbeturinave” nénkupton Grumbullimin e Mbeturinave té
Ngurta Komunale dhe Transportimin e tyre né Objektin e Licencuar pér Deponim;

“Shpenzimet Kapitale” nénkupton shumén e t€ hollave, ose resurset tjera né pronési ose té
shfrytézuara nga Ofruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave né njé
periudhé té caktuar, zakonisht né kohézgjatje mé shumé se nj€ (1) vit pér té fituar ose
pér t€ pérmirésuar asetet me afat t€ gjaté si¢ jan€ prona, fabrika ose paisjet;

“Shpenzimet Operative” nénkupton kostot periodike t€ rregullta t€ resurseve té cilat
shfrytézohen pér periudhén kohore prej dymbédhjeté (12) muajve ose mé pak né
ményré qé té€ sigurojné dhe mbéshtesin ofrimin e vazhdueshém té shérbimit dhe do té
pérfshijné por nuk do té jené té kufizuara n€ shpenzime administrative, shérbimet e
borxheve dhe ngarkesat financiare, rrogat dhe t& ardhurat, shpenzimet e transportit dhe
t€ karburanteve, inventarin dhe pjesét rezervé dhe shpenzimet e mirémbajtjes s&
rregullt;

“Tarifat e Shérbimit” nénkupton ¢do vleré, ¢gmim apo taksé t& Ofruesit t&€ Shérbimeve pér
Grumbullimin e Mbeturinave né lidhje me ofrimin e Shérbimeve pér Grumbullimin e
Mbeturinave te Konsumatorét e vet;

“Té Hyrat nga Operimet” nénkupton t&€ hollat pér t€ mbuluar shpenzimet pér ofrimin e
Shérbimeve t€ Grumbullimit s€ Mbeturinave dhe té llogaritura sipas procedurave té
krijuara né kété Rregull;

“Urdhéri pér Tarifa té Shérbimit” nénkupton dokumentin me shkrim té I&shuar nga
Rregullatori qé radhité¢ té gjitha Tarifat e aprovuara té€ Shérbimit sipas llojit,
vendndodhjes, kategorisé s€¢ Konsumatoréve;

“Vendbanim” nénkupton c¢do shtépi, banesé, vendbanim shumé-bllogesh, ndértesé
apartamenti, shtépi apo ndonj€ ndértesé tjetér t&€ pérdorur pér géllime banimi;
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“Vlera e Mbetur” nénkupton dallimin né mes té vlerés bruto historike t&€ Aseteve Fikse t&
caktuara minus t€ gjitha amortizimet e akumuluara g€ jané€ béré né€ até asete deri né
fund t€ Jetégjatésisé s¢ Dobishme Ekonomike;

“Zona e Shérbimit” nénkupton, n€ lidhje me Licencén e Shérbimit, rajonin apo Komunén
brenda sé€ cilés Ofruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave mund té ofrojé
shérbimet e veta;

Neni 5 : Rregullat e Interpretimit

N¢ kété Rregull:

(a)

(b)

(c)
(d)
(e)

Cilatdo fjal€ dhe shprehje t€ pérdorura né kété Rregull, g€ nuk jan€ vecanérisht
té definuara kétu dhe t€ cilat mund té jené té€ paqgarta, do t€ pérmbajné kuptimet
si¢ jané t& pércaktuara né aktet ligjore t&€ referuara né kété Rregull dhe/ose né
cilindo tjetér ligj té aplikueshém né€ Kosové; dhe

Referencat né Rregull do té interpretohen sipas kuptimit t& cilésdo Rregull té
léshuar, té modifikuar, ndryshuar, ploté€suar, dhe/ose t€ z&vendEsuar nga
Rregullatori kohé pas kohe né pajtim me pushtetin qé¢ 1 &shté¢ dhéné
Rregullatorit; dhe

Njéjési pérfshiné shumésin dhe anasjelltas; dhe
Fjalét qé pérdoren né ciléndo gjini do t& pérfshijné ciléndo gjini tjetér; dhe

Referencat pér Pjesét, Kapitujt, Nenet dhe nén-Nenet, pérve¢ nése shprehimisht
nuk caktohet ndryshe, jané referenca pér Pjes€, Kapituj Nene dhe nén-Nene t&
késaj Rregulle.

Neni 6 : Aplikueshméria

Té¢ gjitha Ndérmarrjet né Pronési Publike qé aktualisht ofrojné Shérbimet pér Grumbullimin e
Mbeturinave, duhet t€ ofrojné kéto Shérbime t€ Grumbullimit t& Mbeturinave me Tarifat e
Shérbimeve té pércaktuara né pajtim me kérkesat e késaj Rregulle, t€ dorézuara dhe té
aprovuara nga Rregullatori para se ato t€ zbatohen pérveg né€se né ményré specifike jané liruar
dhe informuar mé shkrim nga Rregullatori pér té€ béré njé gjé té tille.

PJESA 2

(a)

(b)

PARIMET E PERGJITHSHME PER PERCAKTIMIN E TARIFAVE

Kapitulli 1 : Parimet e Pérgjithshme

Neni 7 : Parimet e Pérgjithshme pér Tarifat e Shérbimeve

Jo-Diskriminimi: Ofruesi 1 Shérbimeve duhet t€ veprojé né€ at€ ményré qé€ nuk
do t€ diskriminojé n€ ményré té paligjshme asnjé Konsumator ose Konsumator
t¢ mundshém pa marré parasysh karakteristikat racore, etnike, religjioze,
politike, kulturore dhe/ose ekonomike ose standardet pérkatése té jetesés sé
atyre Konsumatoréve né ciléndo Zong¢ t€ Shérbimit té caktuar;

Balansi: Tarifat t€ balancohen mes standardeve minimale t€ shérbimeve,
rentabilitetit t& ofruesit t€ shérbimeve si dhe mundésisé€ s€ pérballimit nga ana e
Konsumatorit;



8.1

8.2

9.1

9.2

(c)  Mbulimi i Kostove: Tarifat duhet t€ gjenerojné burime financiare t&€ nevojshme
pér Ofruesin e Shérbimeve 1 cili operon né kushte efektive, q€ t&€ rikuperoi
shpenzimet e tija t€ operimit dhe t€ mirémbajtjes, shpenzimet e pérgjithshme té
arsyeshme dhe tepricén e nevojshme pér financimin e shpenzimeve kapitale;

(d)  Shfryté€zuesi Paguan (Drejtési pér Konsumatorét): Cdo Konsumator duhet té
faturohet me koston e plot¢ né lidhje me ofrimin e Shérbimeve pér
Grumbullimin e Mbeturinave. Konsumatori bén pagesén né térési dhe me kohé.
Déshtimi 1 pagesés rezulton me dénime financiare;

(e) Drejtésia Sociale: Struktura tarifore duhet t&€ reflektojé drejtésiné dhe
korrektésin€ e shérbimit dhe té€ vendosjes s€ ¢mimeve. Qeveria e Kosovés
mundé té subvencionojé Konsumatorét me té€ ardhurat e ulta pérmes pagesave té
drejtpérdrejta t€ Ofruesit t€ Shérbimeve né emér té Konsumatorit t€ caktuar pér
shérbimin e ofruar;

(f)  Performanca e Oftruesit t€ Shérbimeve: Ofruesit e Shérbimeve nuk duhet té kené
kompensim pérmes tarifave pér performancén joefikase dhe joefektive té
obligimeve te tyre.

Neni 8 : Aplikueshméria e Tarifave t& Shérbimeve brenda Zonés sé Shérbimit

Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet t€ pérdor Tarifat e njéjta
t&¢ Shérbimeve né té€ré Zonén e Shérbimit pér llojin e njéjté t&€ Shérbimeve pér
Grumbullimin e Mbeturinave, pérvec kur autorizohet ndryshe nga ana e Rregullatorit.

Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave mund t€ kérkojé autorizimin
me shkrim nga Rregullatori pér t&€ pérdoré Tarifat e ndryshme té Shérbimeve brenda
Zonés s€ Shérbimit duke ofruar arsyet pér njé kérkesé té tillé dhe brenda njézet (20)
Ditéve t€ Punés nga data kur pranohet ajo kérkesé Rregullatori duhet t& jep pérgjigjen
me shkrim nése pajtohet ose refuzon t&€ béjé njé gjé€ té tillé dhe duke 1 ofruar arsyet.

Neni 9 : Kategorité e Konsumatoréve pér Pércaktimin e Tarifave té€ Shérbimeve

Mé qéllim té pércaktimit t& Tarifave t€ Shérbimeve pér Shérbimet ¢ Grumbullimit sé€
Mbeturinave, kategorité e Konsumatoréve duhet té kufizohen né:

(@) Konsumatorét Shtépiak;
(b)  Konsumatoré Komercial/Industrial

(c)  Konsumatoré Institucional;

Secila prej kategorive t€ Konsumatoréve té radhitur n€ nén-Nenin 9.1 t€ lartshénuar
do t€ nén-ndahet si né€ vijim:
(a) Tarifat e Shérbimeve pér Konsumatorét Shté€piak duhet t€ ndahen né€ dy nén-
kategori, respektivisht:
(1) Konsumatorét Shté€piak g€ marrin shérbimet pérmes metodés sé
Kontejneréve Komunal duhet t€ faturohen me tarifé fikse mujore t& qé
pasqyron shpenzimet e Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave t&é
cilat ofrohen né kété€ ményré;

10



10.1

10.2

(ii)

Konsumatorét Shtépiak q€ marrin  Shérbimet individuale pér
Grumbullimin e Mbeturinave népérmes t€ metod€s shtépi-pér-shtépi duhet
té faturohen me vleré fikse mujore qé pasqyron shpenzimet e Shérbimeve
pér Grumbullimin e Mbeturinave q€ ofrohen né kété€ ményré;

(b) Tarifat e Shérbimeve pér Konsumatorét Komercial do t€ ndahen né€ dy (2) nén-
kategori, respektivisht::

(1)

(ii)

Konsumatorét Komercial/Industrial q€ marrin shérbimet népérmes té
metodés s€ Kontejneréve Komunal né té cilin Kontejneri Komunal
shfrytézohet edhe nga Konsumatorét tjeré, duhet té€ faturohen me tarifé fikse
mujore qé pasqyron Shérbimet pér Grumbullimin e Mbeturinave qé ofrohen
né kété ményré, duke marré supozuar sasiné e llogaritur t€ Mbeturinave té
Ngurta Komunale t€ gjeneruara nga Konsumatori Komercial g€ merr
shérbimet;

Konsumatorét Komercial qé marrin shérbimet individuale népérmes té
Kontejneréve Komercial g€ jané t€ dedikuar veganérisht pér ta ose pérmes
ndonjé forme tjetér t&€ Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave qé éshté
specifike pér até Konsumator duhet t€ faturohet né bazé té tarifés fikse
mujore, ose sipas shpeshtésisé s¢ shérbimeve né muaj, ose sipas numrit té
ngarkimeve pér muaj ose sipas peshés dhe/ose véllimit t€ Mbeturinave té
Ngurta Komunale t€ grumbulluara;

(¢) Tarifat e Shérbimeve pér Konsumatorét Institucional duhet t€ ndahen né dy (2)
nén-kategori, respektivisht;

(1)

(ii)

Konsumatorét Institucional g€ marrin shérbimet népérmes t€ metodés sé
Kontejneréve Komunal né t&€ cilén Kontejnerét Komunal gjithashtu
shfrytézohen nga Konsumatorét tjeré, duhet t€ faturohen me tarifé fikse
mujore qé€ pasqyron Shérbimet pér Grumbullimin e Mbeturinave t€ ofruara
né kété ményré, duke supozuar sasin€ e Mbeturinave t€ Ngurta Komunale
té gjeneruara nga Konsumatorét Institucional qé pranojné shérbime;

Konsumatorét Institucional qé marrin shérbimet individuale népérmes té
Kontejneréve Komunal té dedikuar vecanérisht pér ta ose pé€rmes cilésdo
forme tjetér t€ Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave qé é&shté
specifike pér at€ Konsumator duhet té faturohet né bazé té tarif€s fikse
mujore, ose né bazé t€ shpeshtésisé s€ shérbimeve né€ muaj, ose né€ bazé t&
numrit t€ ngarkimeve pér muaj ose né€ bazé t€ peshés dhe/ose véllimit té
Mbeturinave t€ Ngurta Komunale té grumbulluara.

Kapitulli 2 : Metoda pér Pérllogaritjen e Tarifave té Shérbimit

Neni 10 : Metodat Pérllogaritése t€ Tarifave t€ Shérbimeve

Metoda e mbulimit e shpenzimeve duhet té pérdoret pér té€ pércaktuar Tarifat e
Shérbimeve pér ofrimin e Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave.

Metoda e mbulimit e shpenzimeve vleréson kérkesén pér kesh t€ nevojshme pér
Ofruesin e Shérbimeve pér Grumbullimin ¢ Mbeturinave t€ mbulojé shpenzimet e
veta vjetore.
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10.3

Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave i cili ka dé€shiré qé t€ pérdoré
metodé tjetér pér llogaritjen e Tarifave t€ Shérbimit ose té modifikojé ciléndo
proceduré pér pércaktimin e Tarifave t€ Shérbimeve t€ specifikuara né két€ Rregull,
duhet té shkruajé njé letér pér Rregullatorin né t€ cilén do t& shpjegoj kérkesén e tij
dhe Rregullatori do t& pérgjigjet me shkrim brenda njézet (20) Ditéve té Punés nga
data e marrjes s€ letrés né fjalé nése do té pajtohet ose do t&€ refuzojé té béjé njé gjé té
till€ dhe t€ ofroj€ arsyet.

Neni 11 : Pércaktimi i Tarifave t& Shérbimeve

Tarifat e Shérbimeve mund té vendosen:

(@) Nga Rregullatori népérmes té shqyrtimit dhe aprovimit t€ Aplikacionit pér
Tarifat e Shérbimeve té€ dorézuara nga Ofruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e
Mbeturinave né pajtim me kété Rregull;

(b)  Pérmes Marréveshjes pér Tarifat e Shérbimeve e cila mund t€ lidhet ne mes t&é
Rregullatorit dhe Ofruesit t€ Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave né
pajtim me PJESEN 6 méposhté.

PJESA3 PERLLOGARITJA E TARIFAVE TE SHERBIMEVE ME METODEN E

MBULIMIT TE SHPENZIMEVE

Kapitulli 1 : Pérllogaritja e Shpenzimeve pér Ofrimin e Shérbimeve pér Grumbullimin

e Mbeturinave

Neni 12 : Hapat pér pérllogaritjen e Tarifave t€ Shérbimeve pér Shérbimet e Grumbullimit té

Mbeturinave

Llogaritjet e Tarifave t€ Shérbimeve duhet t€ pérb&het nga hapat si né€ vijim:

13.1

(a) Hapi 1: Kalkulimi 1 shpenzimeve totale t€ shkaktuara direkt ose indirekt né
ofrimin e Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave;

(b) Hapi?2: Kalkulimiité Hyrave té nevojshme nga Operimi;
(c) Hapi3: Kalkulimi i sasisé¢ s¢ Mbeturinave t€ Ngurta Komunale té cilat do té

grumbullohen nga secila kategori e Konsumatoréve si¢ €shté dhéné né€ nén-Nenin
9.1 té lartshénuar;

(d) Hapi4: Llogaritja e gmimeve né bazé t€ “pér ton” ose “pér metér kub”;

(e) Hapi5: Analizat qé vlerésojné se Té Hyrat e kalkuluara nga Operimi do té
mbulojné shpenzimet e kalkuluara.

Neni 13 : Llogaritja e Shpenzimeve pér Ofrimin e Shérbimeve

Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet t€ pérdoré té€ dhénat e
shpenzimeve historike t€ marrura nga shénimet e kontabilitetit t€ béra, organizuara
dhe té mbajtura né pajtim me Standardet e Kontabilitetit t€ Kosovés dhe tenderéve pér
furnizime dhe shérbime t€ ngjashme, pér t& kalkuluar né vit:

(a) Shpenzimet Operative, dhe Llogarité e Arkétueshme té€ paarkétuara pér njé (1)
vit;
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13.2

14.1

14.2

(b)
(c)

(d)

Shérbimi i1 borxhit;
Shpenzimet Kapitale t&€ béra ose qé kérkohet t€ béhen nga Ofruesi i Shérbimeve
pér Grumbullimin e Mbeturinave pér té:

(1) Mbajtur ose pér t€ pérmirésuar kualitetin, besueshmérin€ dhe/ose siguriné
e Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave; dhe

(i1) Z&vendésuar asetet fikse t&€ cilat kané arritur afatin e jetégjatésis€é sé
dobishme ose ekonomike; dhe

(i11)  Vazhduar me rehabilitim kryesor ose me punén kryesore t€ mirémbajtjes;
dhe

(iv)  Zvogéluar Shpenzimet Operative; dhe

(v) Rritur numrin ¢ Konsumatoréve pér t€ marré Shérbimet e Grumbullimit té
Mbeturinave né Zonén e Shérbimit ose zgjerimin e Zonés s¢ Shérbimit.

Pagesat pér Rregullatorin pérve¢ dénimeve dhe gjobave.

Shpenzimi total 1 ofrimit t€ Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave né pajtim té
nén-Nenit 13.1 t& lartshénuar duhet té llogaritet n€ pajtim me dispozitat e mbetura té
kétij Kapitulli.

Neni 14 : Llogaritjet e Shpenzimeve Operative

Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave pa kufizime duhet t€ pérfshijé
pikat vijuese né llogaritjen e Shpenzimeve té veta Operative:

(a)
(b)
(©)
(d)
(e)
(H
(2

(h)

(1)

T¢ ardhurat dhe kontributet e sigurimit social dhe shpenzimet e ndérlidhura me
listén e pagave;

Pagesat nga qiraja pér ciléndo proné ose asete t€ dhéné me qira;

Energjia dhe karburantet;

Riparime dhe mirémbajtje;

Materialet lidhur me ofrimin e shérbimeve;

Té gjitha taksat e pagueshme pér mirémbajtjen e Licencés pér Shérbime tek
Rregullatori;

Té¢ gjitha ngarkesat qé lidhen drejtpérdrejt me deponimin e Mbeturinave té
Ngurta Komunale né Objektin e Licencuar pér Deponim;

Té gjitha taksat pér licenca dhe leje q€ kérkohen nga autoritetet tjera ligjore né
Kosové pér arsyet q€ lidhen me aftésin€ e Oftruesit t€ Shérbimeve pér
Grumbullimin e Mbeturinave pér té€ ofruar Shérbimet e Grumbullimit té
Mbeturinave;

Shpenzime tjera Operative qé aplikohen pér ofrimin e shérbimeve ose sipas
kérkes€s né€ pajtim me shtojcat t€ késaj Rregull ose qé kohé pas kohe mund té
konsiderohen nga Rregullatori si Shpenzime Operative q€ jané shkaktuar né
ményré t€ arsyeshme.

Shpenzimet Operative do t€ bazohen né t€ dhénat historike t€ marrura nga Sistemi
Akrual 1 Kontabilitetit t€ kostove t€ interpretuara né€ pajtim me Standardet e
Kontabilitetit t€ Kosovés dhe tenderét pér furnizime, shérbime dhe puné t€ ngjashme.
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15.1

15.2

15.3

15.4

15.5

15.6

Aty ku ky sistem nuk &shté i vendosur né funksion, shpenzimet duhet t& llogariten nga
llogarité ekzistuese ose nga té dhénat regjionale.

Neni 15 : Shpenzimet e Pérjashtuara nga Llogaritja e Shpenzimeve Operative

Shpenzimet Operative nuk duhet t€ pérfshijné asnjé parashikim pér inflacionin e
c¢mimeve pér vitin Tarifor t€ Shérbimeve né shqyrtim, i cili do t&€ pérdoret sipas
PJESES 5 t& méposhtme mbi Korrigjimin e Tarifave té Shérbimit.

Me qéllim t€ vendosjes s€¢ Tarifave t€ Shérbimit, shpenzimet g€ kané t€ b&né me
amortizimin nuk duhet t& pérfshihen né llogaritjen e Shpenzimeve Operative.

Kalkulimet e Shpenzimeve Operative duhet té pérjashtojné Tatimin mbi Vlerén e
Shtuar t€ aplikueshém né Kosové pérveg rasteve qé€ cilado prej shumave té atij tatimi
legalisht nuk &shté i1 zbritshém nga shuma e atij tatimi pér té€ cilin Ofruesi i
Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave kérkohet té paguajé tek autoritetet
pérkatése t&€ administratés tatimore kohé pas kohe.

Té¢ gjitha llogaritjet e Shpenzimeve Operative duhet té€ pérjashtojné cilatdo tatime tjera
indirekte t€ cilat n€ ményré legale mund té i ri-véhen Konsumatorit ose té cilat né
ményré legale jané t€ zbritshme nga shuma e tatimit pér té€ cilin Ofruesi i Shérbimeve
pér Grumbullimin e Mbeturinave kérkohet qé kohé pas kohe té€ paguajé tek autoritetet
pérkatése t&€ administratés tatimore.

Vlera e gjobave dhe dénimeve e paguar nga Ofruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e
Mbeturinave ose gjobat dhe dénimet e papaguara pér t€ cilat ai mbahet pérgjegjés si
rezultat i shkeljeve té ligjeve, rregulloreve dhe rregullave té l1éshuara dhe/ose té
zbatueshme nga Rregullatori dhe/ose nga ndonjé autoritet tjeté€r publik dhe/ose organ
gendror dhe/ose lokal t&€ Kosovés, duhet t& pérjashtohen nga cilat do llogaritje té
Shpenzimeve Operative.

Rregullatori gjithashtu mund té pércaktojé se kostot qé nuk jané t&€ pranueshme pér
tatimet n€ fitim dhe/ose tatimet mbi t€ ardhurat personale né pajtim me ligjet tatimore
qé jané né fuqi né Kosové, gjithashtu duhet t& pérjashtohen né llogaritjen e
Shpenzimeve Operative.

Neni 16 : Shpenzimet e Shérbimit t€ Borxhit

Kurdoheré qé éshté e aplikueshme, Ofruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave
duhet té pérfshijé shpenzimet e financimit dhe t€ shpenzimeve tjera financiare lidhur me
shérbimet e borxheve.

17.1

Neni 17 : Llogarité e Arkétueshme té Pa-arkétuara

Me qéllim t€ rregullimit t€ Tarifave t€ Shérbimit pér cilindo vit t€ caktuar, Ofruesi i
Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet t€ lejojé njé shumé té llogaritur si
pérgindje e caktuar té shumés s¢ Llogarive t&€ Arkétueshme qé lidhet direkt me ofrimin
e shérbimeve, pér t€ cilat Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave éshté
i licencuar, né fund té vitit fiskal para vitit pér té cilin Tarifat e Shérbimeve jané
rregulluar.
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17.2

18.1

18.2

18.3

18.4

18.5

Pérqindja e aplikueshme si né€ pajtim t€ nén-nenit 17.1 t€ lartshénuar duhet té jeté sic
€shté e specifikuar né€ shtojcén e késaj Rregulle ose si¢ pércaktohet nga Rregullatori
kohé pas kohe.

Neni 18 : Shpenzimet Kapitale

Oftruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet t& pérgatité njé Plan pér
Menaxhimin e Aseteve sipas formatit t&€ dhéné€ né shtojcén e késaj Rregulle.

Plani 1 Menaxhimit t€ Aseteve duhet t& listoj projektet, t& cilat do t€ zvogélojné
shpenzimet e ofrimit t&€ Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave, t€ mirémbajné
ose pérmirésojné stabilimentet dhe paisjet, t€ pérmirésojné dhe zgjerojné Shérbimet
pér Grumbullimin e Mbeturinave né njé zoné mé t& gjéré ose té cilat do té€ shpijné né
rritjen e numrit t€ Konsumatoréve q€ u ofrohen shérbimet.

Plani i Menaxhimit t& Aseteve duhet t€ mbulojé€ periudhén prej dhjeté (10) viteve dhe
duhet té korrigjohet dhe té freskohet me té dhéna té reja ¢do vit.

Shuma totale e Shpenzimeve Kapitale e lejueshme pér pérdorim né llogaritjen e
Tarifave t€ Shérbimit duhet té jeté e barasvlershme me shumén e shpenzimeve té
parapara pér projektin e listuar né Planin e Menaxhimit té Aseteve pér vitin pérkatés.

Vlera e cila do aseteve qofté t€ blera ose t€ pranuara si donacione nga donatorét nuk
duhet t& pérfshihet né llogaritjet e Tarifave t€ Shérbimit por mund té pérdoret si e
dhéné referuese pér kostot.

Neni 19 : Pérmbledhja e Shpenzimeve

Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave do t€ pérmbledhé kostot lidhur me
ofrimin e Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave sipas ményrés t€ ofruar né shtojcén e
késaj Rregulle.

20.1

20.2

21.1

Kapitulli 2 : Kalkulimi i Té Hyrave té Nevojshme nga Operimet

Neni 20 : Kalkulimi 1 Té Hyrave t€ Nevojshme nga Operimet

Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet té pércaktojé T¢ Hyrat e
Nevojshme nga Operimet duke shtuar Shpenzimet e Operimeve plus kostot pér
shérbimin e borxhit plus provizionin pér Llogarité e Arkétueshme té pa-arkétuara plus
Shpenzimet Kapitale.

Kurdo qé éshté e mundshme Ofruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave
duhet t& llogaris€ Té Hyrat e nevojshme nga Operimet pér secilén kategori té
Konsumatoréve té€ vendosur n€ Zonén e Shérbimit.

Neni 21 : Llogaritja e T€ Hyrave t€ Kalkuluara

Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave do t€ Kalkuloj t€ hyrat pér
secilén kategori t&€ Konsumatoréve si té€ radhitura n€ nén-Nenin 9.1 té lartshénuar, nése
€shté e aplikueshme, n€ bazén e tarifés fikse mujore, dhe/ose shpeshtésiné e shérbimit,
dhe/ose numrin e Ngarkesave né muaj dhe/ose peshén dhe/ose véllimin Mbeturinave
té Ngurta Komunale g€ pritet t&€ grumbullohen ose cilit do kombinim nga kéto dhe
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duhet té€ i dokumentojé ato llogaritje t€ Kalkuluara dhe t€ i dorézojé ato si dokumente
té bashkangjitura né Aplikacionin e tyre pér Tarifa t€ Shérbimeve.

21.2 Kurdoheré g€ &shté e mundshme, Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e
Mbeturinave duhet t€ merr parasysh sasiné e Mbeturinave t€ Ngurta Komunale qé
€shté gjeneruar ose transportuar ose e deponuar si¢ mund té€ gjendet né shénimet nga e
kaluara.

Neni 22 : Analiza e Ndjeshmérisé

Ofruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet té€ b&jé njé Analizé té
Ndjeshmérisé pér llogaritjet e té€ hyrave t€ Kalkuluara sipas procedurave qé gjenden né
shtojcén e késaj Rregulle dhe t& pérfshijé até analizé si dokument t€ bashkangjitur né
Aplikacionin e tyre pér Tarifa t&€ Shérbimeve.

Kapitulli 3 : Llogaritja dhe Struktura e Tarifave té Shérbimit qé i Propozohen
Rregullatorit

Neni 23 : Llogaritja dhe Struktura e Tarifave té€ Shérbimit g€ 1 Propozohen Rregullatorit

23.1 Oftruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet t&€ vértetojé nése T¢
Hyrat e parapara nga Operimet do t€ jené t& barabarta ose do té tejkalojné shumén
totale t& Shpenzimeve Operative pér vitin pérkatés.

23.2  Ofruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet t’i prezantojé
Rregullatorit né Aplikacionin e vet pér Tarifat e Shérbimeve, njé listé t&€ propozuar té
Tarifave t€ Shérbimeve me vlerén e Tarifave t€ Shérbimeve g€ propozon t’i ngarkohet
secilés kategori t€ Konsumatoréve pér secilin lloj t&€ Shérbimeve pér Grumbullimin e
Mbeturinave té ofruar.

PJESA 4 SHQYRTIMI DHE APROVIMI I APLIKACIONEVE PER TARIFA TE
SHERBIMIT

Kapitulli 1 : Aplikacioni pér Tarifa té Shérbimeve, Shqyrtimi dhe Aprovimi nga
Rregullatori

Neni 24 : Aplikacioni pér Tarifa t€ Shérbimeve

24.1  Ofruesit e Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet t€ dorézojné
aplikacionin pér Tarifa t€ Shérbimeve duke pérdorur formatin e dhéné né shtojcat e
késaj Rregulle ose si¢ ofrohet ndryshe nga Rregullatori kohé pas kohe.

24.2  Ofruesit e Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet t€ dorézojné
Aplikacionin pér Tarifat e Shérbimit t€ aprovuar nga Bordi e tyre Mbikqyrése ose
Bordit t& Drejtoréve sipas rastit, duke pérdoré formatin q€ gjendet né shtojcén e késaj
Rregulle ose si¢ ipet ndryshe nga rregullatori koh€ pas kohe.

243 N& mungesé t€ Aplikacionit pér Tarifa t€ Shérbimit, ose déshtimit t&€ Ofruesit t&
Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave té dorézojé t& dhénat dhe informacionet
e kérkuara, Rregullatori duhet t€ vazhdojé me vendosjen e Tarifave t€ Shérbimit duke
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25.1

25.2

253

26.1

26.2

marré si bazé Tarifat e vlerésuara dhe té€ pritshme t€ Shérbimit si dhe nivelin e
Performansés i ngjashém me ato té€ Ofruesve tjeré t€ Shérbimeve pér Grumbullimin e
Mbeturinave né Kosové g€ kané té€ béjné me ofrimin e Shérbimeve té€ ngjashme pér
Grumbullimin e Mbeturinave.

Neni 25 : Shqgyrtimi 1 Aplikacionit pér Tarifa té€ Shérbimit nga ana e Rregullatorit

Rregullatori duhet t€ konfirmoj€ se Aplikacioni pér Tarifat e Shérbimeve i1 respekton
kushtet e késaj Rregulle dhe t€ vlerésojé Aplikacionin pér Tarifat e Shérbimeve dhe té
reagojé né pajtim me programin e shtojcés s¢ késaj Rregulle.

Rregullatori do té vlerésojé Aplikacionin pér Tarifa t& Shérbimeve sipas hapave si né

vijim:

(@) Té zbatojé shqyrtimin né bazé t€ kompletimit administrativ lidhur me
informacionet dhe dokumentet e kérkuara;

(b)  Té verifikojé se Tarifat e propozuara té¢ Shérbimeve jané né€ pajtueshméri me
parimet e pérgjithshme t€ paraqitura n€ Nenin 7 te lartshénuar;

(c)  Té verifikojé se Tarifat e propozuara t€ Shérbimeve jané llogaritur n€ pajtim me
kérkesat e késaj Rregulle; dhe

(d)  Té vendos nése objektivat e Performansés teknike dhe financiare jané€ arritur ose
pritet t€ arrihen brenda afateve t€ vendosura ashtu si¢ éshté vendosur apo arritur
né pajtim me Rregullatorin pér arritien e minimumit t€ Standardeve té
Shérbimeve dhe treguesve kyc t€ pé€rmbushjes té specifikuar né Rregullat
pérkatése si¢ 1éshohen nga Rregullatori;

Me rastin e aprovimit te kérkes€s pér pércaktimin e Tarifave t€ Shérbimeve te
dorézuar nga Ofruesi 1 Shérbimeve p&r Grumbullimin e Mbeturinave, Rregullatori
gjithashtu mund t€ merr parasysh performancén ekonomike dhe financiare té
aplikuesit duke e krahasuar até me performancat e Ofruesve tjeré t&€ Shérbimeve pér
Grumbullimin e Mbeturinave té vendosur brenda dhe jashté Kosovés madhésia, niveli
1 zhvillimit, resurset, numri i Konsumatoréve dhe karakteristikat tjera me réndési té té
ciléve e b&jné t€ mundur krahasimin e Performansés sé tyre me até t€ ofruar nga
Oftruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave.

Neni 26 : Aprovimi i1 Tarifave t€ Shérbimeve

N¢ bazé té kritereve t€ pércaktuara né kété Nen, Rregullatori duhet t€ aprovojé me
shkrim Aplikacionin pér Tarifa t&€ Shérbimeve me apo pa ndryshime, me ané té
1€shimit t€ Urdhérit pér Tarifat e Shérbimit.

Njé€ heré kur té aprovohet, Tarifa e Shérbimit duhet t&€ mbetet e pandryshuar pér njé
vit, mirépo korrigjimet duhet t€ merren parasysh né¢ ményré té vecanté kur:

(e)  Paragqiten kushte t€ caktuara ekonomike; ose

(f)  Ofruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave kérkon pérshtatjen né
pajtim me Nenin 28 t€ méposhtém.
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PJESA5 KOHEZGJATJA, PERSHTATJET DHE SHQYRTIMI I TARIFAVE TE

27.1

27.2

27.3

28.1

28.2

28.3

28.4

29.1

SHERBIMIT

Chapter 1: Kohézgjatja e Tarifave té Shérbimit

Neni 27 : Kohézgjatja e Tarifave t€ Shérbimit

Rregullatori duhet t&€ aprovojé Tarifat e Shérbimit pér njé kohézgjatje minimale pre;j
nj€ (1) viti kalendarik dhe maksimum prej pesé€ (5) viteve kalendarike.

Rregullatori duhet t€ njoftoj¢ me shkrim t€ gjithé Ofruesit e Shérbimeve pér
Grumbullimin e Mbeturinave pér obligimin e tyre t€ dorézojné Aplikacionin pér Tarifa
té¢ Shérbimit q¢ tregon periudhén e kohézgjatjes s€ Tarifave t€ Shérbimit si¢ éshté
pércaktuar.

Tarifat e Shérbimit pér periudhén e paré pas hyrjes né€ fuqi t€ késaj Rregulle duhet té
vendosen pér njé vit kalendarik.

Kapitulli 2 : Korrigjimet e Tarifave té Shérbimit

Neni 28 : Kérkesat pér Korrigjimin e Tarifave t€ Shérbimit

Me rastin e shfagjes s€ rrethanave t€ jashtézakonshme té€ cilat nuk kané mundur
racionalisht t€ parashikohen gjaté dorézimit t€ Aplikacionit pér Tarifa t€ Shérbimeve,
Oftruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave né ¢do kohé mund té dorézojé
tek Rregullatori kérkesén me shkrim pér korrigjimin e Tarifave té Shérbimit para
pérfundimit t€ periudhés pér té cilén jané aprovuar Tarifat e Shérbimit duke ndjekur
procedurat e pércaktuara né shtojcén e késaj Rregulle.

Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet té ofrojé té dhénat e
Performansés teknike dhe financiare té cilat e karakterizojné performansén, duke
pérfshiré nivelin e objektivave pér pérmirésimin e performansés t€ miratuar né pajtim
me Rregullatorin pér periudhén q¢ mbulohet nga Tarifat e Shérbimeve né fuqi, dhe e
cila 1 justifikon korrigjimet e kérkuara pér Tarifat ¢ Shérbimit né formé qé aprovohet,
pérmirésohet dhe/ose plotésohet nga Rregullatori kohé pas kohe.

Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet t€ ofrojé njé
pérmbledhje té strukturés s€ propozuar sé Tarifave té korrigjuara t&€ Shérbimit né
formé qé pércaktohet nga Rregullatori né shtojcén e késaj Rregulle ose né€se ndryshe
pércaktohet nga Rregullatori koh€ pas kohe.

Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet té ofrojé garté arsyen
bazé né lidhje me korrigjimin e Tarifave té propozuara t€ Shérbimit.

Neni 29 : Aprovimi i Procedurave pér Pérshtatjen e Tarifave t€ Shérbimeve

Rregullatori duhet t€ konfirmojé se kérkesa pér Korrigjimin e Tarifave té€ Shérbimit
éshté né pajtim me kété Rregull dhe ta vlerésoj dhe ti pérgjigjet brenda dyzetepesé
(45) Ditéve té Punés nga data né€ té€ cilén Rregullatori ka pranuar até kérkes€ me
shkrim.
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29.2  Rregullatori duhet t& vlerésoj kérkesén pér Korrigjimin e Tarifave t€ Shérbimit sipas
hapave né vijim:

(a)

(b)

(©)

(d)

T€ verifikojé se afatet, kushtet dhe rrethanat qé arsyetojné cilatdo Korrigjime té
Tarifave t€ Shérbimit jané pérmbushur;

Té¢ verifikojé nése si rezultat i Korrigjimeve té propozuara, Tarifat e Shérbimit
jané akoma né pajtueshméri me parimet e pérgjithshme té dhéna né Nenin 7 te
lartshénuar;

Té€ verifikojé se Pérshtatjet e propozuara né€ Tarifat ¢ Shérbimit jané llogaritur
sipas kérkesave té késaj Rregulle;

Té€ pércaktojé n€se objektivat e pérmirésimit té performansés, duke pérfshiré pa
kufizim, objektivat qé kané t€ b&né me performansén té vendosura pér
pé€rmirésimin e Standardeve t€ Shérbimit jané arritur brenda afatit t€ pércaktuar
kohor siq €shté pércaktuar apo €shté arritur pélqimi nga Rregullatori kohé pas
kohe;

29.3  Nése kérkesa pér Korrigjimin e Tarifave t&€ Shérbimit dé€shton t€ pérmbushi procesin e
vlerésimit siq éshté e pércaktuar né kété Rregull, ajo duhet ti kthehet Ofruesit té
Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave bashké me arsyetimin e mos aprovimit.

29.4 Nése jan€ pé&rmbushur kriteret e Kalkulimit, Rregullatori duhet t€ aprovojé me shkrim
Aplikacionin pér Tarifa té Shérbimeve duké lé€shuar Urdhérin pér Tarifa.

Neni 30 : Refuzimi i Korrigjimit t€ Tarifave t€ Shérbimit

Rregullatori mund té refuzojé t€ aprovojé kérkesén pér Korrigjimin e Tarifave t&€ Shérbimit te
dorézuar nga Ofruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave pér arsyet si vijon:

(2)

(b)

(c)

(d)

Nése Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave i cili aplikon pér
até Korrigjim té Tarifave t&€ Shérbimit déshton pér té dhéné informacionin e
kérkuar brenda afatit kohor t€ caktuar;

Nése vlerésohet se kérkesa &éshté e tepruar né lidhje me Shérbimet pér
Grumbullimin e Mbeturinave g€ ofrohen ose qé kané ndérmend té ofrohen,;

Nése vendoset se Ofruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave ka
déshtuar térésisht ose pjes€risht té plotésojé Standardet e Shérbimit té krijuara
nga Rregullatori pér Shérbimet pér Grumbullimin e Mbeturinave né¢ Kosové,

Nése Oftruesi 1 Shérbimeve pé€r Grumbullimin e Mbeturinave déshton pér té
kontrolluar Shpenzimet e veta Operative dhe/ose cilat do shpenzime tjera
pérkatése pér vendosjen e Tarifave t€ Shérbimit brenda kufijve t€ dhéné qé
konsiderohen si té arsyeshém ose t€ pranueshém nga ana e Rregullatorit.

Kapitulli 3 : Rishikimi i Tarifave té Shérbimeve

Neni 31 : Rishikimi i Tarifave t€ Shérbimeve

31.1 Kur Tarifat e Shérbimit jané té vendosura pér njé kohézgjatje qé tejkalon njé (1) vit
kalendarik, Rregullatori duhet t€ garté€sojé n€ Urdhérin pér Tarifat e Shérbimit, kriterin
q€ duhet té pércillet dhe procedurat pér rishikimin vjetor t€ Tarifave t&€ Shérbimit.
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31.2 Kiiteri qé duhet té pércillet nga ana e Rregullatorit pér rishikimin e Tarifave té
Shérbimit t€ aprovuara pér kohézgjatjen e periudhés qé tejkalon njé (1) vit kalendarik,
duhet t€ pérfshijé pa kufizime, sa vijon:

32.1

32.2

(a)

(b)

(©)

(d)

(e)

®

(2

Ndikimet e inflacionit né€ vitin e paré t€ aplikimit t€ Tarifave té aprovuara té
Shérbimit duke pérdorur indeksin pérkatés zyrtar t&€ inflacionit t&€ publikuar nga
autoritetet kompetente publike té Kosovés;

Ndikimet e mundshme t€ inflacionit t& vlerésuar pér vitet pasuese duke pérdorur
indeksin pérkatés zyrtar t€ inflacionit t€ publikuar nga autoritetet kompetente t&
Kosovés;

Progresi 1 béré nga Ofruesi 1 Shérbimeve pé€r Grumbullimin e Mbeturinave né
arritjen dhe ngritjen n€ nivel mé t€ larté t€ Standardeve t€ Shérbimit;

Aspektet tjera teknike, ekonomike dhe financiare té performansés s¢ Ofruesit t&
Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave si¢ jané rehabilitimi i1 aseteve té
pérdorura pér ofrimin e Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave, rritjen e
numrit t¢ Konsumatoréve qé u ofrohen shérbimet, rritjen e numrit t€ popullatés
né€ Zonén e Shérbimit, rritjen e shkallés sé faturimit dhe inkasimit t€¢ Faturave
dhe kritereve tjera pérkatése, duke pérfshiré edhe ato té paraqitura né Rregullén
mbi Treguesit Kyg t€ Performansés té Iéshuar nga Rregullatori;

Shpenzimet pérkatése pér ngritjen né nivel t€ mé té€ lart€ t€ mbrojtjes se
shéndetit publik, mbrojtjes sé mjedisit dhe standardeve t€ planifikimit hapésinor;

Variacionet né nivelin e kénagjes sé Konsumatoréve t& anketuar nga
Rregullatori ose entitetet tjera q€ drejtojné vlerésimet e pérmbushjes sé
kénaqshme pér Konsumatorét;

Cilatdo fakte tjera ose tregues té natyrés objektive si¢ jan€ mbarévajtja q€ ka té
b&j€ me Ofruesin e Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave t€ matur
népérmes té krahasimit kundrejt Ofruesve t&€ Shérbimeve pér Grumbullimin e
Mbeturinave t€ vendosur brenda dhe jashté Kosovés madhésia, niveli i
zhvillimit, resurset, numri i Konsumatoréve dhe karakteristikat tjera me réndési
té té ciléve e b&jné t&€ mundur krahasimin e Performansés sé€ tyre me até t& ofruar
nga Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave.

PJESA 6 MARREVESHJET PER TARIFA Tk SHERBIMEVE

Kapitulli 1 : Negocimi dhe Hyrja né Marréveshjen pér Tarifa té Shérbimeve

Neni 32 : Marréveshja pér Tarifa t€ Shérbimeve

Rregullatori mund t€ lidhé marréveshjen me shkrim me cilindo Ofrues t€ Shérbimeve
pér Grumbullimin ¢ Mbeturinave me gé€llim t€ ndryshimit, modifikimit, dhe/ose
plotésimit t& cilatdo Tarifave t€ Shérbimit t&€ krijuara nén kété Rregull.

Marréveshja pér Tarifat e Shérbimit mund t€ lidhet né cilat do kushte t&€ dhéna
paraprijése t€ pércaktuara nga Rregullatori dhe t€ propozuara te Ofruesi i Shérbimeve
pér Grumbullimin e Mbeturinave, duke pérfshiré, pa kufizime, lidhjen e
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323

33.1

33.2

333

33.4

33.5

33.6

marréveshjeve tjera obliguese me Ofruesin e Shérbimeve pér Mbledhjen e

Mbeturinave pér:

(a) Léshimin, ripértéritjen, zgjerimin, ndryshimin, modifikimin dhe ploté€simin e
Licencés pér Shérbime;

(b) Léshimin, ripértéritjen, zgjerimin, ndryshimin, modifikimin, dhe plotésimin e
Standardeve té Shérbimit;

(c) Zgjerimin e shtrirjes territoriale t€ Zonés s¢ Shérbimit;

(d) Rritjen e numrit t€ Konsumatoréve g€ u ofrohen shérbimet;

(e) Vendosjen, ndryshimin, zgjerimin, modifikimin dhe/ose plotésimin e cilatdo
dispozitave lidhur me Konsumatorin g€ jané paraqitur n€ Rregullén mbi Kartén e
Konsumatorit t€ I1&shuar, ndryshuar, modifikuar dhe/ose ploté€suar nga

Rregullatori kohé pas kohe dhe t€ cilat mund t€ kené ndikim né tarifat e
Shérbimit.

Pér ménjanimin e dyshimit, Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin ¢ Mbeturinave ka
té drejté por jo obligim t€ i propozojé Rregullatorit t€ lidhé Marréveshjen pér Tarifat e
Shérbimeve né pajtim me dispozitat e PJESES 6 t& méposhtme.

Neni 33 : Negociatat e Marréveshjes pér Tarifa t€ Shérbimeve

Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave g€ déshiron t€ hyjé né
Marréveshje pér Tarifat e Shérbimeve duhet t€ dorézoj kérkesén me shkrim tek
Rregullatori duke kérkuar hapjen e negociatave pér lidhjen e marréveshjes sé tillé
duke 1 ofruar arsyet pérse konsideron se interesi publik, t& drejtat e tij legjitime si dhe
pritjet ligjore do t€ shérbeheshin mé sé miri nése Rregullatori do t€ pranonte té lidhé
Marréveshjen pér Tarifa t&€ Shérbimit.

Brenda pesé€ (5) Ditéve té€ Punés nga data e marrjes s€ komunikimit t€ referuar né nén-
Nenin 32.1 t& lartshénuar, Rregullatori duhet té pérgjigjet me shkrim qofté qé ai
miraton pér t€ hyjé né negociata pér Marréveshjen pér Tarifa t€ Shérbimit ose qé
refuzon t€ béj€ njé gjé té tille.

Nése Rregullatori vendos té refuzojé fillimin e negociatave pér lidhjen e Marréveshjes
pér Tarifa t& Shérbimeve, duhet té jep edhe arsyet e veta pér até refuzim.

Nése Rregullatori pajtohet té fillojé negociatat pér t&€ lidhé Marréveshjen pér Tarifat e
Shérbimeve, gjithashtu duhet t€ 1 jep Ofruesit t€ Shérbimeve pér Grumbullimin e
Mbeturinave nj€ periudhé kohore t€ duhur, n€ ¢faré do rasti jo mé pak se tridhjeté (30)
Dité té Punés, pér té i lejuar Ofruesi t&€ Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave
té dorézojé tek Rregullatori projektin e Marréveshjes pér Tarifa t€ Shérbimit.

Brenda dhjeté (10) Ditéve t€ Punés nga marrja e projekt Marréveshjes pér Tarifa té
Shérbimit, Rregullatori duhet t€ njoftojé me shkrim Ofruesin e Shérbimeve pér
Grumbullimin e Mbeturinave pér pércaktimin e takimit t& paré pér té filluar negociatat
pér até marréveshje.

Rregullatori mund té pércaktojé periudhén maksimale kohore pér pérfundimin e
negociatave pér lidhjen e Marréveshjes pér Tarifat t€ Shérbimit e cila nuk mund té jeté
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33.7

34.1

34.2

343

344

34.5

mé pak se njézet (20) Dité t€ Punés nga data e takimit t€ paré negociues té€ caktuar né
pajtim me nén-Nenin 31.5 t€ lartshénuar.

Pér ménjanimin e ¢do dyshim, Rregullatori ka té€ drejté por nuk €shté 1 obliguar t&
lidhé Marréveshjen pér Tarifa té¢ Shérbimit, késhtu q&, qofté refuzimi i tij pér hapjen e
negociatave pér t€ lidhé at€ marréveshje ose cfarédo déshtimi 1 kompletimit té
suksesshém t€ negociatave né fjal€, konsiderohen si vendime kontraktuale dhe jo si
akte administrative qé€ 1 nénshtrohen cilitdo shqyrtimi administrativ dhe/ose juridik.

Neni 34 : Hyrja né Fuqi e Marréveshjes pér Tarifa t€ Shérbimeve

N¢ rast té€ pérfundimit me sukses té negociatave t€ drejtuar né€ pajtim me Nenin 33 té
lartshénuar, Rregullatori dhe Ofruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave
duhet t€ lidhin me shkrim Marréveshjen pér Tarifat e Shérbimeve.

Marréveshja pér Tarifat e Shérbimeve duhet t€ nénshkruhet né tri versione né secilén
prej gjuhéve zyrtare q€ pérdoren né Kosové si né vijim:

(a) Shqip;
(b) Serbisht;
(c) Anglisht.

Né rast t€ mospérputhjes t€ cilit do nga versionet né t& cilén &sht€ nénshkruar
Marréveshja pér Tarifat e Shérbimeve, gjuha Angleze duhet t€ merret si bazé.

Pérvec pér sa ka ta b&jé me cilindo fakt, informacion dhe/ose dokument qé¢ mund té
konsiderohet g€ pérmban ndonjé informaté t€ privilegjuar ose t€ besueshme qé
Rregullatori mund té arsyetojé né vendimin me shkrim, Marréveshja pér Tarifa té
Shérbimit duhet jet€ né dispozicion pér publikun me mjetet qé pércaktohen nga
Rregullatori koh€ pas kohe.

Cilatdo korrigjime, ndryshime, modifikime ose dispozita plotésuese q€ 1 pérkasin
Marréveshjes pér Tarifa t€¢ Shérbimit duhet té kérkojné pélqimin e Rregullatorit dhe t&é
Ofruesit t€ Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave dhe duhet t€ lidhet me
shkrim , t& botohen dhe t€ béhen publike né pajtim me dispozitat ¢ Nenin 38 té
poshtéshénuar.

Kapitulli 2 : Natyra Ligjore dhe Zbatueshméria e Marréveshjes pér Tarifa té
Shérbimeve

Neni 35 : Natyra Ligjore dhe Zbatueshméria e Marréveshjes pér Tarifa t€ Shérbimeve

35.1

35.2

Marréveshja pér Tarifa t€ Shérbimit konsiderohet si kontraté administrative pér té
gjitha gé€llimet e synuara legale qé obligojné Rregullatorin t€ negociojé, t€ lidhé dhe té
ekzekutojé njé marréveshje té tillé me njé zbatim strikt t&€ parimeve t&é pérgjithshme
ligjore, rregullave dhe procedurave q€ qeverisin ushtrimin e prerogativave dhe
detyrave té autoriteteve publike.

Marréveshja pér Tarifa t€ Shérbimit, si akt ligjor bilateral €shté legalisht detyrues, t€ i
zbatueshém dhe i1 ekzekutueshém né pajtim me kushtet e tij pér t€ dy palét dhe mundet
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té korrigjohet, zgjerohet, modifikohet, plotésohet shqyrtohet dhe/ose ndérpritet vetém
né€ dritén e dispozitave t& veta dhe ligjit t€ aplikueshém né Kosové.

Neni 36 : Respektimi 1 Marréveshjes pér Tarifat e Shérbimeve

Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave €shté i obliguar té respektojé dhe t&
jeté né pajtueshméri me Tarifat e Shérbimit n€ pajtim té kérkesave té késaj Rregulle:

(a)

(b)

(c)

Pérderisa negociatat pér lidhjen e Marréveshjes pér Tarifat e Shérbimit jané t&
pezulluara deri mé datén e hyrjes né fuqi t€ njé marréveshjeje té tillé;

Menjéheré me ndérprerjen, anulimin, revokimin dhe/ose skadimin e
Marréveshjes pér Tarifa t€ Shérbimit pér sa ka t€ b&jé me cilatdo t& drejta dhe
obligime qé 1 pérmban Marréveshja pér Tarifat e Shérbimeve pér té cilat nuk
&shté arritur pélqimi qé t€ vazhdojné s€ ekzistuari kur té pushon té jeté né fuqi
dhe efekt t€ ploté pér ¢farédo shkaqe ligjore; dhe

Né c¢do piképamje kur Marréveshja pér Tarifa t€ Shérbimit nuk pércakton
ndryshe dhe/ose né€ ¢do piképamje q€ nuk parashihet né ményré specifike né até
marréveshje.

PJESA 7 PUBLIKIMI I TARIFAVE TE SHERBIMEVE

Kapitulli 1 : Prezantimi dhe Publikimi i Tarifave té Shérbimeve

Neni 37 : Prezantimi i Tarifave t& Shérbimeve

Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet t€ pérmbledhé Tarifat e
Shérbimit t€ aprovuara, t&€ pérshtatura dhe/ose té€ shqyrtuara nga Rregullatori kohé pas kohe né
njé tabelé¢ qé duhet t€ pérgatitet n€ pérputhje me formatin e dhéné né shtojcén e késaj

Rregulle.

Neni 38 : Publikimi dhe Shpérndarja e Tarifave té€ Shérbimeve

38.1  Ofruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet té shpérndajé tek secili
Konsumator Tarifat e Shérbimit t€ aprovuara nga Rregullatori t€ aplikueshme né
kohén kur Konsumatori kompleton Kontratén pér Shérbime ose njé heré né vit si
dokument qé 1 bashkéngjitet Faturés pér ofrimin e Shérbimeve pér Grumbullimin e
Mbeturinave.

38.2  Ofruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet té€ publikojé Tarifat e
Shérbimit t€ aprovuara nga Rregullatori n€ ményrén si n€ vijim

(a)

(b)

Né gazeta me qarkullim t€ gjéré né Zonén e Shérbimit né té cilén duhet té
aplikohen ato Tarifa t€ Shérbimit; dhe

Publikime né fjalé duhet t& pérsériten sé paku njé heré né javé pas datés né té
cilén €shté béré publikimi 1 par€; dhe
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38.3

Oftruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet t€ mbahet pérgjegjés i
vetém pér publikimin dhe shpérndarjen tek publiku té Tarifave t&€ Shérbimit dhe pér té
gjitha shpenzimet e lidhur me to.

PJESA 8 ZBATIMI, DENIMET DHE ANKESAT

Kapitulli 1 : Zbatimi i Kushteve té Tarifave té Shérbimeve

Neni 39 : Zbatimi 1 Kushteve té Tarifave t€ Shérbimeve

Rregullatori do té monitorojé respektimin e kushteve t€ Tarifave t€ Shérbimit té krijuara né
kété Rregull né bazé té:

(a) Raporteve té dérguara nga Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e
Mbeturinave sipas Neni 40 t€ méposhtém,;

(b) Inspektimeve, anketave dhe raporteve t&€ dérguara nga entitetet dhe autoritetet
tjera publike.

Kapitulli 2 : Shénimet dhe Raportet pér Kushtet e Tarifave té Shérbimeve

Neni 40 : Vendi dhe Mundésia e Sigurimit t€ Shénimeve

Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave do t€ mbajé shénimet e afarizmit,
financiare si dhe té kontabilitetit té tij né selin€ e tij afarizmit né njé mjedis té sigurté€ dhe t&
siguruar dhe duhet té jené né dispozicion t€ kontrollit gjaté orarit t&€ rregullt t€ punés me ané té
mjeteve t€ cilat Rregullatori mund té€ i pércaktojé kohé pas kohe.

41.1

41.2

41.3

Neni 41 : Raportet

Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet té€ pérgatisé dhe ti
dorézojé Rregullatorit raporte né formén, pérmbajtjen, ményrén dhe né afatet e
pérshkruara nga Rregullatori kohé pas kohe.

Oftruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave, jo mé voné se mé 31 mars pas
fundit t€ vitit paraprak, duhet ti dérgojé Rregullatorit raportin vjetor né formatin qé
pérshkruhet nga Rregullatori kohé pas kohe.

Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave, jo mé voné se dita e 15-t€ e
muajit pas muajit mars, gershor, shtator dhe dhjetor, né baza tremujore do t& dorézojé
raportet financiare t€ pa-audituara né formatin q€ &shté kompatibil me standardet e
kontabilitetit t& pranuara gjerésisht dhe me rregullat e kontabilitetit n€ fuqi né Kosové.

Neni 42 : Periudha e Mbajtjes sé Shénimeve dhe Raporteve

T¢ gjitha shénimet dhe raportet e parapara n€ Neni 41 té lartshénuara duhet t€ organizohen
dhe t€ mbahen nga Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave pér s€ paku tri (3)
vite kalendarike nga data kur ato jané pérgatitur sé€ pari ose jané maturuar pérve¢ nése ndonjé
ligj tjetér 1 aplikueshém pércakton se ato duhet t€ mbahen pér njé€ periudhé kohore mé té gjaté,
né té cilin rast periudha e fundit duhet té aplikohet.
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43.1

43.2

44.1

44.2

443

Kapitulli 3 : Kundérvajtjet dhe Dénimet

Neni 43 : Kundérvajtjet, Dénimet dhe Gjobat

Déshtimi pér té respektuar cilatdo dispozita t€ Tarifave t€ Shérbimeve té€ késaj
Rregulle dhe ¢farédo ngarkese e Konsumatoréve me c¢farédo shuma gé nuk jané né
pajtim me Tarifat e Shérbimit t€ aprovuara nga Rregullatori do t€ parages kundérvajtje
e cila do té reflektohet me dénimin ose gjobitjen e Ofruesit t&€ Shérbimeve pér
Grumbullimin e Mbeturinave qé ka shkaktuar shkelje, n€ pajtim me Rregulloren e
UNMIK-ut Nr. 2004/49 ¢ datés 26 Néntor 2004, mbi Aktivitetet e Ofruesve té
Shérbimit té Ujit dhe Mbeturinave.

Gjobat pér shkeljen e cilatdo dispozitave t&€ Tarifave t€ Shérbimit q€ jané t&€ pérfshira
né kété€ Rregull gjithashtu duhet t€ llogariten dhe t€ vihen né pajtim me procedurat e
krijuara nén Rregullén mbi Vénie e Gjobave dhe me cilatdo rregulla tjera procedurale
té pércaktuara nga Rregullatori kohé pas kohe.

Kapitulli 4 : Ankesat
Neni 44 : Ankesat

Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave mund t€ ankohet tek
Komisioni Shqyrtues i themeluar n€ pajtim me Rregulloren e UNMIK-ut Nr. 2004/49
te daté€s 26 Néntor 2004, mbi Aktivitetet e Ofruesve t€ Shérbimit t€ Ujit dhe
Mbeturinave ndaj cila do vendimeve formale dhe konkrete t& ofruara nga Rregullatori
mbi cila do ¢€shtje, duke pérfshiré€ pa kufizime sa vijon:

(a)  Léshimin, ndryshimin, modifikimin, korrigjimin, plotésimin, ripértéritjen ose
zgjatjen e Tarifave t€ Shérbimit;

(b)  Revokimin, deklarimin ose pércaktimin ose anulimin e cilatdo tarifave té
Shérbimit té€ pércaktuara nga Rregullatori nén kété Rregull;

(c)  Vendosjen ose zbatueshmériné e cila do kushteve t€ Tarifave t€ Shérbimit té
parapara nén kété Rregull;

(d)  Vénien e cila do dénimeve pér ¢farédo shkelje t&€ cila do kushteve té Tarifave té
Shérbimit ose cila do dispozitave tjera té kétij Rregulli.

Oftruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave gjithashtu mund té ankohet né
gjykatat e Kosovés g€ kané kompetencé né lidhje me kéto ¢éshtje, ndaj cila do
vendimeve t€ Komisionit Shqyrtues q€ jan€ marré ndaj ¢farédo vendimeve konkrete té
zbatueshméris€ sé késaj Rregulle n€ pajtim me Rregulloren e UNMIK-ut té referuar né
nén-Nenin 41.1.

Me léshimin e cilatdo vendimeve konkrete q€ kané t€ béjné me zbatueshmériné e késaj
Rregulle, Rregullatori duhet t€ informojé Ofruesin e Shérbimeve pér Grumbullimin e
Mbeturinave té€ cilit i drejtohet vendimi detyrues pér t€ drejtat e tij pér t’u ankuar né
pajtim t& kétij Neni.
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PJESA9 TE NDRYSHME
Neni 45 : Gjuhét

45.1 Kjo Rregull léshohet dhe publikohet né tri versione t& shkruara né gjuhét zyrtare gé
pérdoren né Kosové:
(a) Anglisht
(b) Shqip
(¢) Serbisht

45.2  NEé rast t€ ndonjé mos pérputhjeje né mes t€ verzioneve né¢ t& cilat kjo Rregull &shté
l&shuar, verzioni né gjuhén Angleze do t€ mirret si bazé.

Neni 46 : Hyrja né Fuqgi

46.1  Kjo Rregull do t€ hyjé né fuqi tridhjeté (30) dité datés sé nénshkrimit.

46.2  Té gjithé Ofruesit e Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave do té kené gjashté
(6) muaj q¢ t& pajtohen ose t& aplikojné pér lirim nga njé ose pér cilatdo modifikime t&
cilésdo prej Tarifave t& Shérbimeve té vendosura konform késaj Rregulle.

,—:' ""'_—.) “ £
" LQ( LQ! é“i K& £ QA Qm C‘:g wl '\
- 4 \ Ty
Paulino Brilhante Santos éAfl‘l L ]Cl
Drejtor ~ évendgs Drejtor

x/

Ramiz Kokollari /

Udhé€heqés i Seksionit té Financave & Tarifave

Zyra Rregullatore pér Ujé dhe Mbeturina

26



27



SHTOJCA 1
FORMULARI PER APLIKIM PER TARIFA TE SHERBIMEVE

APLIKACIONI PER TARIFA TE SHERBIMIT

Data:

Emri i1 Ofruesit té€ Shérbimeve pér
Grumbullimin e Mbeturinave

Numri 1 Licencés sé Shérbimit

Kontakt Adresa

Qyteti

Komuna

Numri 1 Telefonit ;

Pika e Kontaktit
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SHTOJCA 2

DOKUMENTET E NEVOJSHME QE DUHET TE BASHKANGJITEN NGA
APLIKUESI PER TARIFA TE SHERBIMEVE DHE INSTRUKSIONET

Formulari 1 Aplikacionit pér Tarifa t€ Shérbimit pér Shérbimet e Grumbullimit té
Mbeturinave t€ Ngurta Komunale dhe Tabelat Pérkatése pér Kalkulim si¢ jané té prezantuara
né Shtojcat e méposhtme duhet t€ shogérojné dokumentet si n€ vijim:

1. Letra nga Bordi Mbikéqyrés e nénshkruar dhe vulosur pér ZRRUM pér Aplikim pér tarifat
e Shérbimit;

2. Lista aktuale e Tarifave t€ Shérbimit pér Grumbullimin e Mbeturinave Komunale, Taksat
e aplikueshme dhe data e vendosjes;

3. Nji kopje té kompletit t€ fundit t&€ pasqyrave financiare té vértetuara nga AKM-ja dhe kur
€shté né dispozicion nga ¢faré do auditori i pavarur i I€shuar mé ose me referencé né vitin
né t€ cilin pasqyrat e bashkangjitura financiare i referohen dhe/ose pér Aplikacionin e
Tarifave t€ Shérbimit raportin e fundit financiar t€ audituar n€ dispozicion.

Origjinali dhe njé kopje e Aplikacionit pér Tarifa té€ kompletuara dhe t€ nénshkruara qarté
jané té kérkuara. Njé kopje duhet t€ mbahet né¢ dokumentacioni e Parashtruesit.

Si origjinali ashtu dhe kopja e Aplikacionit pér Tarifa duhet t& vértetohet dhe t€ nénshkruhet
nga Drejtori Menaxhues 1 Ofruesit t& Shérbimeve.
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SHTOJCA 3

TABELA PER LLOGARITJEN E TARIFAVE TK SHERBIMIT

TABELA PER LLOGARITJEN E TARIFAVE (# 1)

Ofruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave :
Zonat e Shérbyera:
— Viti Kaluar Ky Vit Viti Ardhém % Ndryshimi
U Zéri Njésia iti = -
Rendor ] 2004 2005 2006 (viti ardhem—ky vit)
(kv vit)
1  Shpenzimet Operative (tabela #3) EUR
Borxhi
2 (tabela #4) EUR
Llogarité e Arkétueshme té Pa-arkétuara
3 (tabela #5) EUR
4  Shpenzimet Kapitale (tabela #8) EUR
T&€ Hyrat e Nevojshme nga Operimet
> (Shuma ¢ Zérave 1-4) S0k
6 Sasia e Grumbulluar e Mbeturinave (ﬁg)
(Tabela#9)
7 Kostoja pér ton (m3) e Mbeturinave t& EUR/ton
Grumbulluara (Z&ri 5 / Zgri 6) (EUR/m3)
. e o EUR/ ton
8  Kostoja e Grumbullimit = Zéri 1 / Zéri 6 (EUR/m3)
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TABELA ME TE DHENAT OPERATIVE PER GRUMBULLIMIN E MBETURINAVE (#. 2)

Viti Kaluar Ky Vit | Viti Ardhém % Ndryshimi
Artikulli njisite 2004 2005 2006 I%M) VEREJTJET:
Numri Kontejneréve té Shérbimit Nga t& dhénat e Zonés sé Shérbimit
Kapaciteti 1.1m3 numeér
Kapaciteti 5Sm3 numeér
Kapaciteti 7m3 numeér
Tjeré numeér
Stafi i Ofruesit té Grumbullimit té Mbeturinave
Grumbullimi i Mbeturinave Komunale numeér
/Administrata numér
Manaxhmenti numeér
TOTAL
T& Punésuarit Sezonal
Mbeturinat e Grumbulluara
Totali i Mbeturinave t€ Grumbulluara m3
Karburantet e Pé€rdorura lit
Lubrifikantet e Pérdorura lit
Rryma Elektrike e Pérdorur kWh
Mbeturinat e Faturuara dhe Inkasuara
Totali i Faturimit t€ Mbeturinave ton
Total Faturimi n€ Euro pér Mbeturinat e Gru. EUR
Té Hyrat e Pranuara pér Mbeturinat e EUR
Grumbulluara dhe té Faturuara
Mesatarja e té hyrave pér Mbeturinat ¢ Grumb. ; EUR / ton = (T& hyrat e Pranuara) / (Sasia e Mbeturinave)
Shérbimi pa Té Hyra
Mbeturinat pa t€ hyra ton = (Mbeturinat e Grumbulluara) - (Mbeturinat e Fatur.)
% Mbeturinave pa té hyra % = (Mbeturinat pa té hyra) / (Mbeturinat e Grumbull.)
Vlera Monetare e Mbeturinave pa t& hyra EUR = (Euro / ton faturuar) x (sasia n€ ton ¢ Mbeturinave

pa té hyra
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TABELA E SHPENZIMEVE OPERATIVE (# 3)

Qéllimi i késaj tabele €shté pérmbledhja e Shpenzimeve Operative n€ ményré t€ duhur pér kalkulimin e Tarifave té Shérbimit

Nése shénimet jané adekuate, Shpenzimet e Operimit dhe Mirémbajtjes mund té zgjidhen mes kétyre aktiviteteve
Pér momentin pérdorimi i kodeve pér kontot éshté opcional, por mé voné duhet té jeté i obligueshém pasi qé éshté i dobishém pér regjistrimin e kostove dhe regjistrimet e
auditimeve.

Borxhi i keq éshté raportuar né njé tabelé tjetér

Numrat rendor jané t€ pérshtatshém t€ ndihmojné stafin e ndérmarrjes né kalkulimin dhe transferin e rezultateve né tabelat tjera

Viti Kaluar Ky Vit Ar(;llll:;lém % Ndryshimi
Numri Kodi i (viti ardhshém — ky vit)
rendor | Kontos Zéri 2004 2005 2006 (ky vit)
SHPENZIMIT E OPERIMIT DHE MIREMBAJTJES PER GRUMBULLIMIN E
MBETURINAVE KOMUNALE
1 Pagat dhe méditjet — t€ punésuarit
2 Pensionet dhe kontributet e t€ punésuarve (Sigurimi social i pérfshiré)
3 Qiraté€ e paguara apo té maturuara
4 Pagesat pér deponité pér mbeturinat e deponuara
5 Pagesat pér MMPH pér mbeturinat e deponuara
6 Karburantet
7 Lubrifikantet
8 Rryma Elektrike e Bleré
9 Materialet dhe furnizimet
10 Shpenzimet e ZRRUM — Taksa pér Licencén e Shérbimit
11 Shpenzime t€ ndryshme t€ operimit dhe mirémbajtjes
Totali i Shpenzimeve t€ operimit dhe mirémbajtjes pér grumbullimin e
12 mbeturinave
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TABELAT E BORXHIT (# 4)

Qéllimi i késaj tabele €shté t€ b&jé identifikimin e komponentéve t&€ Kontove Kontrollit pér Bilancit e Gjendjes.
Pjesa 1 e késaj tabele éshté pér Kontot e Kontrollit pér “Borxhet Afat Gjate”, pér Kontot e Kontrollit t€ (Aseteve jo Afat Shkurte) dhe pér Kontot e Kontrollit
té “Asetet Afat Shkurta” té Bilancit t&€ Gjendjes. Pjesa 2 e késaj tabele &shté pér Kontot e Kontrollit pér “Depozitet e Konsumatorit”.
Borxhi Afat Shkurtér faturohet brenda njé viti. Borxhi Afat Gjat€ éshté mé i gjaté se njé vit.
[Afat Shkurté apo Afat Gjaté] Vlera né Euro (nga 31 dhjetor 200X)
Vlera Vlera Interesi i —"
Nr. Tipi i Borxhit Huazuesi Data ¢ Data. € Norma £ Origjinale e . Aktuale e Paguar kété Kryeg'?’? <
Huasé Maturimit Interesit . . Paguar kété Vit
Borxhit Pashlyer Vit

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Totali=
(nga 31 dhjetor. 200X)

DEPOZITET E KONSUMATORIT Vlera né Euro
Depozitat e Konsumatoréve té Punuara gjaté Vitit
IDepozitat e Konsumatoréve té Ri Buxhetuara gjaté Vitit
IDepozitat e mbajtura t& Konsumatoréve té mbajtura né Fund té
vitit
Depozitat ¢ mbajtura t&¢ Konsumatoréve t&€ mbajtura mé gjaté se 12 muaj
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LLOGARITE E ARKETUESHME TE PA-ARKETUARA (#5)

Viti Kaluar Ky Vit Viti Ardhshém % Ndryshimi
Nr. (viti ardhshém — ky vit)
Rendor iKategoria e Konsumatorit Z@ri Njésia 2004 2005 2006 (ky vit)

1 Totali i Konsumatoréve Nr

2 Vlera e Faturuar EUR

3 |Shtépiak Vlera e Inkasuar EUR

4 Vlera e pa-Inkasuar EUR

5 % e Faturuar dhe Inkasuar %

6 Totali i Konsumatoréve Nr

7 Vlera e Faturuar EUR

g |Komercial-Industrial Vlera e Inkasuar EUR

9 Vlera e pa-Inkasuar EUR

10 % e Faturuar dhe Inkasuar %

11 Totali i Konsumatoréve Nr

12 Vlera e Faturuar EUR

13 |Institucional Vlera e Inkasuar EUR

14 Vlera e pa-Inkasuar EUR

15 % e Faturuar dhe Inkasuar %

21 Shtépiak (z€ri 4) EUR

22 |Pérmbledhja e Llogarive t€|Komercial-Industrial (zéri 9) EUR

23 [ s 1:cional (z2ri 14) EUR

25 TOTALI =| EUR

26  |% e Lejuar pér Kalkulimin e Tarifave %

27 [Vlera pér Kalkulimin e Tarifave EUR
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PLANI I MENAXHIMIT TE ASETEVE 1 (# 6)

IPunét e radhitura jané riparimi dhe z€vendésimi i aseteve ekzistuese g€ do té rezultojé né uljen e kostove, pérmirésimi i besueshméris€ apo pérmbushjen e standardeve t€ reja

EURO té Kalkuluara
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Alokimi i Bllogeve |Emri i projektit dhe detajet 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Toka, e drejta e tokés dhe pérmirésimet
Projekti Nr. 1
Projekti Nr. 2
Projekti Nr. 3
Kontejnerét, Koshat dhe Paisjet Ruajtése
Kapaciteti 1.1m3

Kapaciteti Sm3

Kapaciteti 7m3

Tjera
Paisjet pér Peshim dhe Ndihmése
Projekti Nr. 1
Projekti Nr. 2
Projekti Nr. 3
Presat dhe Paisjet Kompaktuese
Projekti Nr. 1
Projekti Nr. 2
Projekti Nr. 3
Rrethojat, Paisjet Mbrojtése dhe Ndricimi
Projekti Nr. 1
Projekti Nr. 2
Projekti Nr. 3
Garazhi dhe Punétoria
Projekti Nr. 1
Projekti Nr. 2
Projekti Nr. 3
Radio dhe Komunikimi
Projekti Nr. 1
Projekti Nr. 2
Projekti Nr. 3
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PLANI I MENAXHIMIT TE ASETEVE 2 (#6)

Punét e radhitura jané riparimi dhe zEvendésimi i aseteve ekzistuese qé do té rezultojé né uljen e kostove, pérmirésimi i besueshmérisé apo pérmbushjen e standardeve té reja

EURO té Kalkuluara

TGt f il 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Alokimi i Bllogeve dhe detajet 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Teknologjia Informative
IT hardueri dhe softueri
Transporti
'Veturat
Traktorét

Kamionét pa kosh

Kamioni me Kompaktor Rotues
Kamioni me Kompaktim Mbrapa
Kamion Skiper

Ngarkues me ¢engel &Kamion
Rrotullues

Kamioni me Kompaktim Para
Projekti Nr. 2

Projekti Nr. 3

Zyrat dhe Paisjet pér Zyre
Lyerjet, Riparimet, Renovimet
Mobiliet dhe Pajisjet

Telefoni dhe IT rrjeta

T€ Ndryshme

Sqgarimet:

Listat jané udhérréfyeset; Numri i Projekteve mundé t€ jeté mé i madh apo mé i voggél se tre. Ofruesi i Shérbimeve t€ shtojé z€rat sipas nevojés

Viti 1 duhet t€ keté detajet e plota t€ projekteve, lokacionin, koston, dhe aprovimin e Bordit Mbikéqyrés Viti 2 duhet t& keté 75% t€ detajeve; dhe Viti 3 deri 5 rreth
50%

Gradualisht detalet zbriten kur vitet pérparojné né alokimet e bllogeve né vitet 5 deri 10, por detalet duhet t€ ipen mé voné duke shkuar plani para

ZRRUM do t& pérdori kété plan si baz€ pér aprovimi e Projekteve té€ Shpenzimeve Kapitale dhe pérfshirjen e tyre né kalkulimin e tarifave dhe pérshtatjeve
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TABELA E PERMIRESIMEVE KAPITALE 1 (#7)

Punét e radhitura jané té Reja ose Zgjerime té cilat do té ulin kostot apo pérmirésojné shérbimin apo besueshmériné apo do té pérmbushin standardet e
reja

EURO té Kalkuluara
2005 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
Alokimi i Bllogeve [Emri i projektit dhe detajet 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Toka, e drejta e tokés dhe pérmirésimet
Projekti Nr. 1
Projekti Nr. 2
Projekti Nr. 3
Kontejnerét, Koshat dhe Paisjet Ruajtése
Kapaciteti 1.1m3

Kapaciteti Sm3

Kapaciteti 7m3

Tjera
Paisjet pér Peshim dhe Ndihmése
Projekti Nr. 1
Projekti Nr. 2
Projekti Nr. 3
Presat dhe Paisjet Kompaktuese
Projekti Nr. 1
Projekti Nr. 2
Projekti Nr. 3
Rrethojat, Paisjet Mbrojtése dhe Ndricimi
Projekti Nr. 1
Projekti Nr. 2
Projekti Nr. 3
Garazhi dhe Punétoria
Projekti Nr. 1
Projekti Nr. 2
Projekti Nr. 3
Radio dhe Komunikimi
Projekti Nr. 1
Projekti Nr. 2
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TABELA E PERMIRESIMEVE KAPITALE 2 (#7)

Punét e radhitura jané té Reja ose Zgjerime té cilat do té ulin kostot apo pérmirésojné shérbimin apo besueshmériné apo do té pérmbushin standardet e reja

|Alokimi i Bllogeve Emri i Té vlerésuara EUR
Projektit & 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Hollésirat
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Teknologjia Informative
IT(kompjuterét dhe printerét)
IT softuerét

Baza ¢ té dhénave e Konsumat. & Sistemi
Faturimit

Sistemi menaxhimit t€ mirémbajtjes
Sistemet informative gjeografike
Sistemet Menaxhuese t€ Aseteve
Menaxhimi i Sistemeve Informative
Transporti

'Veturat

Traktorét

Kamion me rimorkio pa kosh
Kamion me Kompaktor Rotues
Kamion me Kompaktim Mbrapa
Kamion Skiper

Ngarkues cengel & Kamion
rrotullues

Kamion me Kompaktim Para
Ekskavatoré

Zyret dhe Paisjet e Zyrave
\Akomodimi i ri i Zyrave
Mobiliet dhe Pajisjet
Telefoni dhe IT Rrjeta

T€ Ndryshme

ISgarimet |
Listat jané udhérréfyeset; Numri i Projekteve mundé t€ jeté mé i madh apo mé i voggél se tre. Ofruesi i Shérbimeve t€ shtojé z€rat sipas nevojés

Viti 1 duhet té keté detajet e plota t€ projekteve, lokacionin, koston, dhe aprovimin e Bordit Mbikéqyrés

Viti 2 duhet t€ keté 75% t€ detajeve; dhe Viti 3 deri 5 rreth 50%

Gradualisht detalet zbriten kur vitet pérparojné né alokimet e bllogeve né vitet 5 deri 10, por detalet duhet t€ ipen mé voné duke shkuar plani para
ZRRUM do t& pérdori kété plan si baz€ pér aprovimi e Projekteve té Shpenzimeve Kapitale dhe pérfshirjen e tyre né kalkulimin e tarifave dhe pérshtatjeve
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TABELA E SHPENZIMEVE KAPITALE 1 (#8)

Kjo Tabelé béné pérmbledhjen e Projekteve kapitale nga Plani i Menaxhimit té Aseteve (Riparimet dhe Zévendésimet) dhe Plan Pérmirésimeve Kapitale (pér Punét e
Reja dhe Paisjet)

Listat jané Udhérréfyese; Numri i Projekteve mundé té jet€ mé i vogél apo i madh se 3. Ofruesi i Shérbimeve té shtojé Zéra sipas nevojés

VITI 2005 (ky vit)
PLANI MENAXHIMIT TE | PLANI PERMIRESIMEV
PROJEKTI KAPITAL ASETEVE KAPITALE TOTALI
EUR EUR EUR

Toka, e drejta e tokés dhe pérmirésimet
Projekti Nr. 1
Projekti Nr. 2
Projekti Nr. 3

Kontejnerét, Koshat dhe Paisjet Ruajtése
Kapaciteti 1.1m3

Kapaciteti Sm3

Kapaciteti 7m3

Tjera

Paisjet pér Peshim dhe Ndihmése
Projekti Nr. 1

Projekti Nr. 2

Projekti Nr. 3

Presat dhe Paisjet Kompaktuese
Projekti Nr. 1

Projekti Nr. 2

Projekti Nr. 3

Rrethojat, Paisjet Mbrojtése dhe Ndri¢imi
Projekti Nr. 1

Projekti Nr. 2

Projekti Nr. 3

Garazhi dhe Punétoria e Mirémbajtjes
Projekti Nr. 1

Projekti Nr. 2

Projekti Nr. 3

Radio dhe Komunikimi

Projekti Nr. 1

Projekti Nr. 2

Projekti Nr. 3
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TABELA E SHPENZIMEVE KAPITALE 2 (# 8)

Kjo Tabelé béné pérmbledhjen e Projekteve kapitale nga Plani i Menaxhimit té Aseteve (Riparimet dhe Zévendésimet) dhe Plan Pérmirésimeve Kapitale (pér

Punét e Reja dhe Paisjet) Listat jan€ Udhérréfyese; Numri i Projekteve mundé t€ jeté mé i vogél apo i madh se 3.
Ofruesi i Shérbimeve t€ shtojé Zéra sipas nevojés

VITI 2005 (ky vit)

Plani i Menaxhimit té Aseteve Plani i Pérmirésimeve Kapitale
(EUR) (EUR) TOTALI (EUR)

PROJEKTI KAPITAL

TEKNOLOGIJIA INFORMATIVE
IT hardueré (kompjuteré dhe printer€)

IT softueré

Baza e t€ dhénave e Konsumatoréve dhe Sistemi 1 Faturimit

Sistemi i Menaxhimit t€ Mirémbajtjes

Sistemi gjeografik Informativ

Sistemi i Menaxhmentit té aseteve

Sistemi Menaxhmentit Informativ
Transporti

Veturat

Traktorét

Kamion me rimorkio pa kosh

Kamion me Kompaktor Rotues
Kamion me Kompaktim Prapa
Kamion Skiper

Ngarkues me ¢cengel & Kamion rotues

Kamion me Kompaktim Para
Eskavatoré

Zyrat dhe Paisjet pér Zyra
Akomodimi pér Zyra

Mobiliet dhe Pajisje

Telefoni dhe rrjeta kompjuteristike
T€ Ndryshme

KOSTOJA TOTALE (EUR)
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TABELA E GRUMBULLIMIT TE MBETURINAVE (# 9)

QEllimi i késaj tabele pér Ofruesin e Shérbimeve pér Grumbullimit e Mbeturinave konsiston né pérmbledhjen dhe vlerésimin e sasisé s€ mbeturinave t€ grumbulluara pér ¢do
[Kategori t€ Konsumatoréve

Kodi i Kontove shté i pérshtatshém t€ lidhet me t€ hyrat e kalkuluara né tabelén tjetér.

INumrat rendor jané té pérshtatshém té ndihmojné stafin e ndérmarrjes qé€ t€ kalkuloj dhe transferoj rezultatet tek tabelat tjera

Sasia n€ ton e mbeturinave t€ grumbulluara pér Vitin 2005 &shté kalkuluar me shumézimin e numrave t€ Konsumatoréve (Viti 2005) me Sasiné Mesatare pér Konsumator (Viti 2004)

Ky Vit Viti Ardhém Ndryshimi
(viti ardhém -
2005 2006 ky vit)
ky vit
Kategoria e q i
Nr. Konsfmatori Kategoria e Mbeturinat e | Mbeturinat e Totali i MSasia Mbeturinat e | Mbeturinat e Totali i
Rendor| Shérbimit .. |Grumbulluara | Grumbulluara : CeSaATC | Numri i |{Grumbulluara|Grumbulluara .
t Numri i Mbeturinave pér Mbeturinave
. nga nga .. Konsuma nga nga .. o
Konsumatoré o S te Konsumato .. S S té %
Kontejnerét e | Kontejnerét e toréve |Kontejnerét e | Kontejnerét e
ve . e .. |Grumbulluara r . . . .. |Grumbulluara
Pérbashkét Vecanté (Numér) | Pérbashkét Veganté
(ton) (ton) (ton) (ton/Konsu fizm) (ton) (ton)
mator)
Deré pér Deré
1  [Shtépiak Me Kontejneré
Kategoria 1

Komercial- |[Kategoria 2
2 |Industrial  |Kategoria 3
3 [Institucional

Totali i Mbeturinave té
4 |Grumbulluara

Sqarime:

Mbeturinat e grumbulluara nga kontejnerét e pérbashkét;- ka t€ b&jé me sasiné e vlerésuar t&€ mbeturinave t&€ grumbulluara té¢ Konsumatorit qé pérdor kontejnerét e pérbashkét me Konsumatorét tjeré

"Mbeturinat ¢ grumbulluara me kontejner t€ Vecanté;- ka t€ béjé me sasiné e mbeturinave t&€ grumbulluara t&¢ Konsumatorit qé pérdor kontejnerét e dedikuar nga Ofruesi i Shérbimit ekskluzivisht pér te
"Totali I Mbeturinave t€ Grumbulluara = Mbeturinat ¢ Grumbulluara nga kontejnerét e pérbashkét + Mbeturinat e Grumbulluara nga kontejnerét e vecanté

[Kategoria 1-Kiosqget, Zyrat, Fotografistét,Képucétarét, Internet Kafet, Avokaturat, Butiget dhe dyqanet e vogla; Kategoria 2-Barnatoret, Dyqanet e Tekstilit, Teknika e Bardhé, Mobilierité, Byrektoret,
(Qebaptoret, Furrat, Embéltoret, Frizerét, Automekanikét, Autolarjet, Kafiterit€; Kategoria 3-Dyqanet Ushqimore, Peméshitésit, Kafeneté, Restorantet, Picerit€, Bankat, Ordinancat Private, Bodrumet e

ijeve
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Sasia Mesatare Numri i Mbeturinat e Mbeturinat e Totali i Ngarkesa | T€ hyrat nga Izgn};fgartlog:é )
Kategoria ¢ Kategoria e pér Konsumatoré Grumbulluara nga; Grumbulluara | Mbeturinave .= Mujore pér Konsumatorét: Ngarkesa t me TOTALII TE
Kons ugma torit Shérbimit Konsumator ve Kontejnerét e inga Kontejnerét té Konsumator ' me Kontejner Volumetrike Konteiner & HYRAVE
(ton/Konsumat ) Pérbashkét e Vecant¢ | Grumbulluarai(EUR/Konsum té Pérbashkét (EUR/ ton) @ VeJ anté (EUR)
or) (ton) (ton) (ton) ator/Muaj) : (EUR/ ton) ¢
(EUR)
Shtépiak Deré pér d.ere - - -
Me Kontejneré
. Kategoria 1
Komerc1.al- Kategoria 2
Industrial :
Kategoria 3
Institucional
TOTALI =
ISqarime:

Kolona 10 (Ngarkesa Volumetrike) i Referohet Tabelés Nr. #1
Kolona 3 i Referohet Tabelés Nr. #9
Kolona 4 merret nga Tabela Nr. #9

Kolona 5 merret nga Tabela Nr. #9

Kolona 6 merret nga Tabela Nr. #9

Kolona 7 merret nga Tabela Nr. #9

Kolona 8 = (Kolona 3 x Kolona 10)/12
Kolona 9 = (Kolona 4 x Kolona 8) x 12
Kolona 11 = Kolona 6 x Kolona 10
Kolona 12 = Kolona 9 + Kolona 11
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Ofruesi i Shérbimeve me Grumbullimin e Mbeturinave

Duke ofruar Shérbimin pér Grumbullimin e Mbeturinave pér Ofruesit e Shérbimeve apo pér Pérdoruesit

Kjo Tabelé Liston Asetet Fikse t€ pérdorura pér grumbullimin e Mbeturinave Komunale.

Zhvlerésimi éshté kalkuluar me metodén drejtvizore duke pérdorur shkallét dhe jetézgjatjet n€ tabelén e bashkangjitur

.........................................

Kur Kostoja Historike apo Shkalla e Zhvlerésimit nuk &shté né dispozicion, kontakto Rregullatori pér diskutim

NORMA E KTHIMIT PER ASETET = (Shuma e Vlerés Aktuale) x Norma e Propozuara nga Oftruesi i Shérbimeve dhe
Aprovuar nga Rregullatori

Kostoja
Lokacioni dhe Viti i Historike Vitet né Shkalla e Zhvlerésimi i Vlera Aktuale
Nr. Lloji i Asetit Pérshkrimi Instalimit (EUR) Shérbim Zhvlerésimit Akumuluar (EUR) {(EUR)

—_

O 00 i3 i i ik W N

—_
S

—
f—

—_
N

—_
W

—_
N

—_
(9]

—_
[o)}

—_
3

—_
o]

—_
O

[\®)
S

TOTALI I VLERES AKTUALE =

Norma e propozuar nga Ofruesi i Shérbimeve:

NORMA E KTHIMIT E ASETEVE FIKSE =
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Numri i Jeta e Dobishme né |Shkallét e Zhvlerésimit pér
Kontos Emértimi i Kontos Shérbim Raportim Financiar
IMPIANTI I GRUMBULLIMIT TE MBETURINAVE KOMUNALE
Strukturat dhe Pérmirésimet 50 2%
Kontejnerét, Koshat dhe Paisjet pér Ruajtje
Paisjet pér Peshim dhe Ndihmése
Presat, Paisjet Ngjeshése dhe Kompaktuese
Paisjet Transportuese-Kamionét e Lehté 8 13%
Paisjet Transportuese —-Kamionét e Réndé
Mjetet e Punés, Garazhés dhe Punishtes 10 10%
Paisjet pér Ruajtje 10 10%
Rrethojat anésore dhe Portat 10 10%
IMPIANTI I PERGJITHSHEM
Strukturat dhe Pérmirésimet 50 2%
Rrethojat anésore dhe Portat 10 10%
Mobiliet e Zyres dhe Paisjet 5 20%
Paisjet Kompjuterike 5 20%
Paisjet Transportuese 8 13%
Paisjet pér Ruajtje 10 10%
Mjetet e Punés, Garazhés dhe Punishtes 10 10%
Paisjet Laboratorike 10 10%
Paisjet e Operuara me Rrymé 10 10%
Paisjet pér Komunikim 5 20%
Paisjet pér Komunikim - SCADA 10 10%
Paisjet e Ndryshme 5 20%
PER PAISJET JO TE LISTUARA
Punét Strukturale 50 2%
Paisjet Mekanike dhe Elektrike 15 7%
Paisjet Kontrolluese dhe Matése 8 13%
SQARIM:
Shkalla e Zhvlerésimit t€ Kontabilitetit Financiar = 1 / Jeta e Dobishme né Shérbim
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SHTOJCA 4
KiERKESA PER KORRIGJIM TE TARIFAVE

ARESYET PER PERSHTATJEN E TARIFAVE
Plotéso Deklaratén né vazhdim né mbéshtetje t€ Kérkesés suaj.

("Ofruesi i Shérbimit") kérkon
njé pérshtatje né tarifat aktuale t&€ vendosura. Informacioni i pé€rmbajtur né kété
aplikacion €sht€ bazuar mbas mbarimit t& Vitit Testues prej dymbédhjeté-muaj qé

pérfundon mé (data-muaji-viti). Kompania ka pasur t€ hyra
operative prej EUR , ka shérbyer Konsumatorét
dhe ka grumbulluar toné€ t€ mbeturinave Komunale gjaté Vitit
Testues.

Kompania éshté duke kérkuar njé rritje/zbritje né€ t&€ hyra né vlerén
EUR

Totali 1 t€ hyrave operative vjetore, nése Kompanisé€ 1 €shté dhéné pérshtatja e tarif€s,
do t€ jet¢ EUR

Oftruesi 1 Shérbimeve éshté i rregullt né shlyerjen e pagesave t&€ Tatimit mbi proné —
PO/ JO

Ofruesi 1 Shérbimeve &shté 1 rregullt n€ shlyerjen e pagesave té Tatimit mbi Vlerén e
Shtuar — PO/ JO

Oftruesi i Shérbimeve &shté i rregullt né shlyerjen e pagesave té faturave t€ rrymés,
ngrohjes gendrore dhe mbeturinave komunale — PO/ JO

Ju lutemi t€ ofroni arsyet né€ lidhje me kérkesén tuaj pér pérshtatjen e tarifave me
kompletimin e vendeve pérkatése t€ poshtéshénuara. Sipas déshirés, Kompania
mundet t€ bashkéngjisé njé tregim me shkrim qé ka t€ b&j€é me arsyet e tija pér
pérshtatjet e kérkuara t€ tarifave. Tregimi juaj mundé t€ pérmbledh pérpjekjet té béra
nga ndérmarrja pér kontrollimin e kostove dhe shpenzimet dhe t€ zvogéloj vlerén e
pérshtatjes sé¢ tarifés.

Ju lutem shpjegoni ndryshimet n€ operacionet aktuale nga operacionet né t& kaluarén,
té cilat kan€ nevojitur pérshtatjen e tarifés

Ju lutemi pérshkruani pérshtatjet e béra né€ vlerat t€ cilat jané€ t€ pérfshira né kété
aplikacion dhe té cilat ndryshojné nga vlerat e regjistruara né librat tuaja té
kontabilitetit (pérshtatjet pro forma)
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Ju lutemi shpjegoni faktorét me réndési q€ influencojné t€ hyrat dhe shpenzimet tuaja

Ju lutemi diskutoni rritjen apo zbritjen e parashikuar t€ Konsumatoréve tuaj q€ pritet
té ndodhé brenda dy viteve t€ ardhshme, vlerén e ndértimeve t€ parapara qé€ do té
shérbejné kéta Konsumatoré dhe si jané€ financuar; tipin e Konsumatoréve té shérbyer
nga ndérmarrja si p. Sh. Shtépiak, bizneset e vogla me pakicé, tregétité e médha, et;.

Ju lutem té pérshkruani ndértimet e parapara apo bashkéngjitni kopjen e Planit té
Menaxhimit té¢ Aseteve

Ju lutemi pérshkruani ¢faré do faktori tjetér q€ influencon apo ndikon tarifén tuaj qé
kérkon pérshtatje

Bashkéngjitni sipas nevojés faqe tjera.
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